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Listy
i»d»koyl, »dministrnoiiy i ek»j odyeyi winny być 

frankowane. <•

Prudpłati kwartalna
wynosi w Poznaniu 2 t*l. 15 sgr., w menarchii pru­
skiej 3 t*l. 1 b£t. 3 fen., w Austryi 6 guldenów, 
w Niemczech 2 tal. 21 «gr. 3 fen., we Fwtnoyi 18 fr„ 
w Anglii 4 tal. 15 sgr., w Sawecyi 5 tal. 15 sgr., 
w Danii 4 tal. 2 »gr., we Włoszech 28 fr., w Hzyaie 
30 fr.t w Szwajcaryi 25 fr., w Belgii 16 fr., w Turcy» 

28 fr., w Ameryce 8 doi.
Pnedpłata i «głoszenia

przyjmnją się w ekspedycji; przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku po­
cztowego uiemiecke-augtryack. należących urzędy po­
cztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajeutury, 
za których pośrednictwem (zobacz niżój) można także 

przesyłać ogłoszenia de eksped. Dzień. Poza, 
itęknpisuia

nadsyłane redakcji nie zwracają się i będą niszezone
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Doiii/finiy ^:an 'ttenym Czy-r 
In t kom. że od yon-eiju tłoku 
siennik Poznański druko- 
ae się będzie te drukarni J. t. 
ras z emskiego f nr: li .krbiń

osiilfeij, tłedakepa zaś pozoslaje ńa 
/V»» sarnim miefscu fśtff. Marcin 
> mSJ, dokąd się tci At dministra- 

* BkUpeapena nasza prze- 
r. \ossą.~ X teszyslkiemi więc inle- 

innmi lak do Hedakeyi ¡ak do 
foltspedycyi i Adminislracyi pod 
^wyższym adresem iidan ue sie 
ale&y.

Administracya Dzień, Po kii.

cznych. Za następcę jego wymieniają jenerała Ignatie- 
wa, dotychczasowego ambasadora w C&rogrodzie, któ­
rego znów zastąpić ma poseł Nowików t, Wiednia. W 
miejsce tego ostatniego wstąpi pan Stóckelberg.

Spraw» wystawy.
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POZNAŃ 16 grudnia.
Uzupełniające wybory deputowanych do zgromadze- 

k narodowego we Francji jakie na dzień 7 stycznia 
p. rozpisane zostały, odbędą się jeszcze wedle prze- I 

sów obowięzującego prawa. Zaprojektowane bowiem ! 
iwe prawo wyborcze jeszcze uchwalonćm nie zostało, ! 
»piero w tych dniach komisya ad hoc wyznaczona spra- H 
ózdanie zgromadzeniu narodowemu złożyła. Nowe to 
rwo wyborcze obejmuje bardzo ważne zmiany, a mia- 
iwicie projektuje, by prawo wyboru przysługiwało ka - 
imu Francuzowi dopiero wówczas, gdy skończy lat 25; 
lój żąda, by zależnćm było od roc nego zamieszkania 
gminie, i wreszcie, ażeby oddanie głosu wyborczego i 
ło. obowiązkowym. Ostatni ten przepis ma na celu 1 
aby wybory istotnie wyrażały wolę większości kraju j 

otąd bowiem, jak statystyczne dane przekonywają, do 
n wyborczych stawała mniejszość wszystkich wybór- ' 
w, większość zaś systematycznie się od nich odsuwała. ’ 
»mysł ten uważamy za bardzo niefortunny, — w rze- 
y bowiem wyboru, gdzie każdy głos powinien być wy- 1 

iuehiJywem swobodnego czynu każdego obywatela, wszelki 
giguzymus uważamy za niewłaściwy. Dzienniki tćż libe- 

plne oświadczają się przeciw niemu, tylko wszystkie 
-ihowawcze popierają go gorąco, i spodziewać się na- 

iż mimo swój wadliwości pozyska zatwierdzenie 
iwy, romadzenia narodowego przy wiadomćm usposobienia 

w d jkszości tegoż zgromadzeni*. >)
iiosau tych dniach ma przyjść na porządek dzienny
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samoujrawa przeniesienia siedliska rządu zgromadzenia na-
dowego do Paryża. Wniosek w tym względzie posta-

?-z~ony prawdopodobnie nie przejdzie, gdyż, jak dzien- 
* d donoszą, p. Thiers ma się podczas dyskusyi oświad-

u K yć przeciw niemu.
re śv Komisya ułaskawień, widząc jak opinia publiczna 
<721 ko wystąpiła przeciw nićj z powodu jćj postanowień 
-— i do Rossela i innych, dziś okazuje się względniejszą 
| iniosła dwa wyroki skazujące na śmierć, a mianowi- 
!■ i co do pp. Ulbacha i PelisBier. W Austryi dalćj wy- 
’CZDVry odbywają się. Wedle najświeższych wiadomości w 
J J ' -iższój Austryi z większych posiadłości obrani zostali 
araot mi wiernokonstytucyjńi. W Morawii w miastach 
/3 talfbory także wypadły w duchu polityki obecnego mi- 
eut listerstwa. W Czechach w dniu wczorajszym wybiera- 

gminy wiejskie, dziś zaś miasta. Czesi są pewni, że 
ilecoi^ory te wyPa(ln% P° ich myśli, i że wszędzie wy- 

' rani będą czescy kandydaci, którzy do Rady państwa 
™Te pójdą. Trudniejsza wszakże sprawa w większych

. !M siadłośeiach, gdzie wielu jest chwiejnych.
i, W stanie zdrowia księcia Wales, zaszła pomyślna

^jąiana, tak że spodziewają się, iż życie jego nratowa- 
inćm będzie.

18[ Z Rosyi donoszą, iż książę Gorczaków stanowczo ma 
usunąć od zarządu ministerstwa spraw zagrani-

Jeżeli dzisiaj podejmujemy ponowmie sprawę 
wystawy w piśmie naązćm, uie dzieje się to tyle 
dla niej samój, ile raczój dla dziwnych 
jeśli niezdrożnych według naszego pojmowa­
nia rzeczy teoryi, które przy tćj spo­
sobności z uznania godną otwartością na jaw 
wystąpiły. Do takich teoryi zaliczamy stanowczo 
kilkakrotne po sobie wystąpienie Orędownika, 
który wśród komplementów dla Pobcner Zei­
tung/ wśród wycieczek przeciw Dziennikowi, 
przemawiając w imieniu polskiego przemysłu 
w Poznaniu, dzieli wprost spółeczeństwo nasze na 
róln.ietwo i przemysł, nazywa powstrzyma­
nie-się od udziału w wystawie demonstracyą, 
a ,,nie uważając godności narodowój za sę­
dziego w sprawie publicznój,“ wzywa ostatecznie 
przemysłowców polskich do uczestniczenia w wy­
stawie, bez względu na to, kto jój przewodniczy 
i co z jego strony polskość tutejszą spotkało.

Wybaczy nam Orędownik, że znając także 
reprezentantów naszego przemysłu, mnjemamy 
mieć prawo do zaprzeczenia, aby wyrażał wlerpie 
ich zbiorowe usposobienie i prawdziwą dążność.
W piśmie naszóni popieraliśmy statecznie prze* 
mysł, wyznawaliśmy dla reprezentantów jego 
trwałe i systematyczne współczucie, w przeko­
naniu, że podobnie jak współbracia Królestwa 
Kongresowego i Warszawy niosą żyeiu narodo­
wemu w zysku i pożytku nowy pierwiastek a że 
dbając, jak słusznie, o cbleb powszedni, nie zapo­
minają przecież o prawdzie, iż nie samym Chle­
bem się źyje i że są chwile w życiu jak spółe- 
czeństw, tak pojedynczych ludzi, kiedy wzgląd na 
chleb winien ustępować pierwszeństwa pobudkom 
i powodom moralnego znaczenia. Wyznawaliśmy 
i wyznajemy nieprzerwanie współczucie dla prze­
mysłu naszego w tśm silnćm przekonaniu, iż 
czerpiąc w znacznćj części żywotne swe soki 
z otaczającego go polskiego rólnictwa, podzieli 
się także w zrozumienia naturalnych swych obo­
wiązków ciężarem spraw i poświęceń publicznych, problematycznćj,

miotu, pomijamy prawie jako ubocmą, sprawę 
wystawy a wkraczamy natomiast w dziedzinę wa- 
żnój w życiu uaszćin puhlicznćm zasadniczćj kwestyi, 
która pojęta krzywo i źle według naszego przekona­
nia przez sofizmy, jakich próbkę Orędownik 
dnie, z naszćj strony na kilka słów stanowczego

, oświadczenia i wyjaśnienia zasługuje.
Kwestyą udziału w wystawie można uważać 

jeszcze za kwestyą otwartą. Co jednakże w naszóm 
przekommiu jest kwestyą zamkniętą a rozstrzygniętą 
oddawna bez żadnych dla nas wątpliwości, to 

, konieczność najściślejszego przestrzegania zasady , 
solidarności narodowój we wszystkich objawach pu­
blicznego życia, do jakich niezaprzeczenie i wy- , 
stawa przemysłowo-rólnicza należy. Według na- , 
szego pojmowania rzeczy, nie znamy i nie chcemy 
znać w zbiorowćm i puhlicznćm występowaniu na- 
szem warstw, kast i procederów, lecz znamy ( 
i znać jedynie chcemy Polaków. Nie chcemy i 
podziała naszćj spółeCzności na wieś i miasto, na \ 
rólnictwo i przemysł; nie chcemy, aby, co jednemu 
wzbronione, miało być wolno drugiemu, aby co ! 
boli lub cieszy jedno, miało być obcćm i obojęt- J 
nóm dla drugiego. Ubliża się zresztą naszemu prze­
mysłowi, twierdzimy stanowczo, przypuszczeniem, 
jakoby mu obelga rzudpna w ogóle w oczy pol­
skości jako polskości miała być obojętną dla te­
go,, że bezpośrednio nie dotknęła handlu 
i przemysłu, lecz repi ezentacyą polskiego rolni­
ctwa Jakkolwiek nie mamy, jak Orędownik, 
pretęnsyi zabierania głosu w imieniu przemysłu 
polskiego, sądzimy przecież, iż na teraz troskliw­
szymi się o drażliwość honoru i dobra jego moralne­
go okazujemy, aniżeli jego rzekoma publicystyczna 
reprezentacya. W cóż, z pytalibyśmy, obrócimy 
się, jeżeli sobie powiemy, iż co obchodzi prze­
mysł, nie obchodzi rólnictwa, że co obchodzi mia­
sto, t.uie obccodzi wsi, że cześć narodowa i poczu­
cie słusznćj godności własnćj narodowój dzielą się 
według kast, procederów czy zatrudnień? Coś 
podobnego byłoby wywołaniem kastowości a tćm 
samćm zniszczeniem moralnego cementu organizmu 
narodowego, któryby się następnie rozpadł na 
atomy i przedstawiał pole łatwćj zdobyczy dla ży­
wiołu obcego.

Dla tego tćż na tćmże polu podobnie jak na 
każdćm innćm protestujemy przeciw usiłowaniom 
rozbicia solidarności, z użyciem środka wcale nie 

bo osądzonćj oddawna warto-

zdolnćra lub ciężar jej, zrzucając z jednych, zwa­
lało wygodnie, według recepty Orędownikowćj, 
na barki drugich. Być może, iż rzeczy, jak go­
dność narodowa, jak honor narodowy, jak uczucie 
narodowe są ze stanowiska ekonomii polityczućj 
mrzonką czy przesądem a objaw ich na ze­
wnątrz demonstracyą. My jednakże wbrew 
dogmatom ekonomii politycznćj, kierować się bę­
dziemy po dawnemu przykazana godności i wspól­
ności narodowćj, a w imię i na podstawie ich, 
wszystkim bez wyjątku Polakom, bez względu 
na stan, proceder czy zatrudnienie przypominać 
będziemy jako naczelny w naszćm położeniu obo­
wiązek, — wierne i sforne trzymanie się 
sztandaru solidarności naród owćj, jak 
zawsze i wszędzie, tak i w obecnym przy­
padku. O samćj wystawie pomówimy w następ­
nym numerze pisma naszego.

Wiadomości urzędowe.
Bulzca rejencyjny i szkólny ko. Wittig w Opolu prze­

niesiony zostat w tym samym charakterze do królewskiej rejoncyi 
w Dyipeldorfie.
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Choć to 
poważny

to jednak narodek te Niemcy! 
jest ojczyzną reklamy i blagi,

¡ecież potomek długowłosych Teutonów nie ustępuje, 
? potrzeba i pod tym względem sąsiadowi z za Renn, 
przewyższa go uporem i wytrwałością. Ktoby n. p. 

Ł°ven jpuszczał, że w chłodaćj Germanii, zasłoniętćj Al- 
lolssiBi od ożywczego powiewu wiatrów południowych, od- 

tćj na wszystkie wichry wschodnie i północne, zn; j- 
• » się raik ziemski, gdzie ,.laur kwitnie“, gdzie lato

£*• istaje, gdzie największy z darów bożych: słońce, nie 
ima»» ^n’e * n’e oziębia swych promieni; ktoby przypusz- 
lelssii) że Niemcy i pod tym względem zechcą rywalizo- 
Brafi z Włochami i Prowancyą i Maderą i Egiptem. Ale 

j’, robić. Choroby piersiowe coraz liczniejsze. Wysi- 
n„zyfc ’a umysłowe i ciężka praca rzemieślniezćj warstwy, 
[7226] teka idei, karyery bogactwa, palące nowe genera­
le i tysiące innych okoliczności zwiększają ciągle liezbę 

• b, dla których jedynćm ocaleniem i 'ekarstwem błę- 
słońce i zieloność. Kilkadziesiąt tysięcy wędro- 

■^fch ptaków z opatrzo iemi mniój więcćj kieszeniami 
i7i co jesień śladem skowronków, ucieka przed zimnem 
, ¿egami i kryje się w uroczych zaciszach Italii i Pro- 
•&Z irilcy’’

Czyż to nie oczywista krzywda dla Niemców ? Czyż 
l7’ wiedliwóm jest, żeby miliony wychodziły do pobi- 

1 Franków i wzgardzonych Włochów. Jakim sposo- 
’.kraj i naród, o tyle wyższy od reszty ludzkości, 

, innym opłacać haracz za promień słońca i powiew
3and/|}eg0 wiatru?

I Niemcy powiedzieli sobie, że muszą mieć niemie- 
fclimatischenOrt, i dzięki reklamie, wytrwało- 
dzięki rosyjskim i polskim doktorom, wbrew natu­

które dotąd prawie wyłącznie na reprezentantach 
rólnictwa spoczywały i spoczywają; i że ręka 
w rękę pójdzie z niemi, dając też same dowody pa- 
tryotyzmu, poświęcenia i ofiarności, czego składali 
i nieustannie składają reprezentanci rólnictwa. 
Znając nasz przemysł, znając jego reprezentantów, 
jesteśmy przekonani, żeśmy się na nich nie omy­
lili ani nie zawiedli i że występujący niby to 
w imienin ich Orędownik skrzywdził ich po 
prostu, stawiając dla nich jakąś osobną miarę 
pojmowania honoru i oceniania krzywd i drażli- 
wości uczucia narodowego. Dotykając tego przed­

śei, — powoływania się na interesa ma- 
teryalne różnych warstw i zatrudnień 
spółecznych. Rozumiemy bardzo dobrzo wzglę- 

. dy i ważności materyalnego dobra, uważamy je 
za ważny czynnik narodowego życia, ale jak nie 
poczuwamy się do uczucia szacunku względem 
człowieka, któryby, odebrawszy policzek, uznał za 
rzecz stósowną schować obelgę do kieszeni wśród 
argumentu, „cóż mi po honorze, skoro stracę ży­
cie/1 tak tćż trudnoby nam było wyznawać i żą­
dać od innych szacunku dla spółeczeństwa, któ- 
reby obelgi rzuconćj sobie w oczy uczuć nie było

Korespondencye Dziennika Pozn.
Warszawa, S grudnia.

(^ssze potęgi finansowe. — Kwestyą leśna. — Instytut agrono- 
miczno-leśny w Puławach. — Reforma Bądowa).

Największą naszą potęgą bankiersko-finansową jest 
Leopold Kronenberg. Majątek jego obliczają dziś na 
12 milionów rubli. Imię tego człowieka związane jest 
nieco z 08tatniemi dziejami naszemi: Pamiętne jest 
kreowania przez niego Gazety Polskićj pod redakcyą 
J. I. Kraszewskiego; i do innych prac również przykła­
dał swą rękę; wy także w roku zaprzeszłym a Kraszewski 
w jednym z tomów swoich „Rachunków“ opisywaliście 
finanBowo-patryotyczną walkę Kronenberga, stoczoną 
w łonie zarządu kolei warszawsko-wiedeńskićj. Kraj 
wysoko poważał i za patryotę poczytywał naszego Rot- 
szylda, jednak tempora mutantur et nos mutamur in 
illis... Obecnie właśnie w ustach wszystkich jest fakt, 
który sprawił wrażenie bardzo nieprzyjemne na publiczno­
ści naszćj. Mówimy tu o sprzedaży olbrzymich zakładów 
fabryki tytoniu Kronenberga, spółce zagranicznej Niem­
ców. Podobnego kroku nigdy się kraj nie spodziewał 
po p. Kronenbergu. Widocznie nie rachuje się on dziś 
z każdym swym czynem. Spokój tego finansowego 
władzcy naszego poczęło mącić w czasach ostatnich wy­
stąpienie rywala, wzmagającego się coraz bardzićj w siły 
i zagrażającego zrównaniem się znpełnem w niedalekiój 
przyszłości. Współzawodnikiem tym jest bankier J. G. 
Bloch. Powiadają, iż finansowe operacye nie wyziębiły 
w nim jeszcze serca i nie pozbawiły charakteru, ztąd 
pomimo, iż fortuną nie dorównał jeszcze Kronenbergowi, 
w opinii ogółu zdobył sobie może wyższe od pierwszego 
stanowisko. Jakkolwiek stósunki obu ich na pozór po­
kojowe, w isljocie jednak wrze między nimi zacięta 
walka, objawiająca się na poln właściwćm potęgom tego 
rodzaju, polH przedsiębiorstw i operacyi przemysłowo- 
finansowych. Jednym z takich objawów zapalczywćj 
walki, rozwiniętej z wytężeniem i użyciem wszelkich 
środków dla pokonania przeciwnika, jest właśnie obecnie 
współubieganie się obu jednocześnie bankierów o otrzy­
manie pozwolenia na założenie olbrzymich towarzystw 
ak yjnych wywozowych (eksportowych). Bioch pierwszy

rze, stworzyli zakątek, który chce rywalizować z Mentoną 
lub Cannes.

Wśród ponurych i smętnych Alp Brennerskich, 
w kierunku z północ-zachodu na południo-wschćd, leży 
kotlina wąska i ściśnięta niezbyt wysokierai górami, 
w którój południowym cyplu siadło ładne miasteczko 
Botzen, a w głębi przy ujściu strumienia Passer do 
Etsch mniejszy daleko i skromniejszy Meran.

Stósunkowo mała wyniosłość nad powierzchnią mo­
rza (1000 stóp) góry dość wysokie i zbite od północy 
zachodu i wschodu, szczupłość kotliny, wszystko razem, 
daje zakątkowi temu powietrze wyjątkowe na tę szero­
kość jeograficzną i pozwala roślinności rozwinąć się 
wcześniój niż w bliskich, bardziej południowych ale 
mniój otulonych miejscach. Powietrze to ma prócz te­
go jeszczi zaletę świeżości niezmiernej, górom tylko 
wlaściwćj, a w dodatku suchość większa niż gdziekol­
wiek indziśj.

Jesień tćż, wrzesień, październik, połowa listopada, 
a potóra koniec lutego i marzec bywają tu dziwnie pię 
kae i cieple, może za gorące nawet dla usposobień osła­
bionych. Dodawszy do tego winogrona nieporównanej 
dobroci i smaku, prowadzone starannie i umiejętnie, 
przyznać trzeba, że jako miejsce winogronowój kuracyi, 
jako wypoczynek po wodach Meran jest jednym z za­
kątków najzdrowszych i najmilszych.

Ale tylko uparta i zręczna reklama, tylko łatwo­
wierność czy obojętność lekarzy może ich Bkłaniać do 
wyprawiania tn prawdziwie chorych na zimowe miesiące. 
Zapewne, grudzień i styczeń nie są tu tak mroźne i przy­
kre jak u nas, ale kto wie, czy to zwodne i zmienne 
powietrze nie gorsze i nie niebezpieczniejsze od naszćj 
szczerćj, błyszczącój, skrzypiącćj zimy. Chore piersi nie 
odpoczną tutaj ani ulgi nie poczują, bo nie ma tn tego 
łagodnego, prawie wiosennego powiewu z południa jak 
w Mentonie lub Palermo. W nocy mróz dochodzi do 7

tejszćj temperatury. Na tak zwanym deptaku są dwa 
termometry, jeden na słońcu, drugi w cieniu. Na słoń­
cu, około godziny 1 lub 2, ciepło dochodzi czasem do 
12 lub 13 stopni, w cieniu jest wtedy 2 lub 3. A je­
dnak tylko drewniana ściana rozdziela dwa termometry. 
Łatwo pojąć, jak łatwo się tu można zaziębić. O trze- 
ciój słońce kryje się za góry i następuje tak raptowne 
oziębienie, że w ciągu pół godziny 10 lub 12 stopni jest 
różnicy.

Ale te,o nie dosyć. Przy najpiękniejszym dniu na­
wet jest pewien niedostrzeżony, nie pornszający nawet 
liściem, ale dla słabych piersi przykry i drażniący prąd 
powietrza czystego, ale ostrego i chłodnego. Przyczyną 
togo są bliskie góry, już od października śniegiem po­
kryte.

Co zaś najgorszego, że dni takich nawet, jak wy- 
żćj opisany, nie wiele, bardzo nie wiele. Są one wy­
jątkiem prawie. Zwykle albo lekka chmura przysłoni 
słońce, a wtedy zimno, albo wiatr północny wciska się 
gór szczelinami i wtedy kto żyje zamyka się w domu.

Taka temperatura oczywiście może być dobrą dla 
zdrowych lnb dla osłabionych tylko i zdenerwowanych, 
ale prawdziwój chorobie piersiowćj zaradzić ona nie 
zdolna. Zamiast całą piersią używać jedynego lekar­
stwa, jakie go zbawić może: powieirza, chory dnie całe 
siedzieć musi w domu a przy najmniejszój nieostrożno­
ści zaziębia się i zakatarza. Wątpię tćż, by Meran wy­
leczył kogo, naprawdę chorego, a lekarze, wskazujący 
to miejsce na pobyt zimowy, prawdziwą krzywdę wy­
rządzają pacjentom swoim, którzy prawie takim samym 
kosztem i tiudem mogliby rzeczywiście łagodnćm i oży- 
wiającćm oddychać powietrzem.

Ale Niemcy mają klimatischen-Ort i parę milionów 
guldenów zostaje in dem grosse Vaterland. Szło to dość 
trudno i powoli. Ci, co byli w Meranio lat temu kilka, 
poznaćby go dziś nie mogli. Jeździli tu ludzie więcćj

lub 8 stopni, często wyżćj, słońce pokazuje się z za gór dla wypoczynku niż dla kuracyi, wabiła tćż wielka’ta- 
ledwo o dziewiątój i dopiero około południa grzać za- niość życia i krótsza droga jak do miast nadmorskich, 
czyna. Wtedy można obserwować niebezpieczeństwo tu- i Liczba jednak gości nieprzenosiła 1000 rocznie a wszy-

stko to wyjeżdżało może nie zdrowsze, z pewnością znu" 
dzone okropnie, ale zachwycone poczciwością Tyrolów, 
którzy za 60 guldenów na miesiąc dawali przyjezdnym 
mieszkanie, życie, wygody itd.

Ale czasy się zmieniły. Wprawdzie tak jest jak 
było, i w Sztokholmie pewno uczciwićj okna zamarznąć 
nie mogły, jak dzisiejszej nocy w tym germańskim kli­
mat) sch er Ort, to jednak nieprzeszkadzało reklamie 
odnieść zwycięstwo i licznym lekarzom wyprawiać tu 
swoich pacjentów.

Trzeba przyznać, że na czele stoją tu Niemcy, co 
dobrze świadczy o ich patryotyzmie. Przynajmniój trzy 
czwarte bawiących tn gości należy do wielkiego narodu. 
Język Goefego i wszystkie jego dyalekta górują tu 
wszędzie.

Po Niemcach idą Moskale. Od czasu gdy Meran 
został zaszczycony bytnością cesarzowśj austryackiśj (ktć- 
rćj_ dzieci stale a ona czasami tu przebywa), całe ro­
dziny tu zjeżdżają. Oni tóż najwspanialsze zajmują 
wille, trzymają powozy i podnoszą cenę wszystkiego. 
Angielskich rodzin zaledwie parę, francuskiój podobno 
żaduój. Polaków mnićj niż w roku przeszłym, co stwier­
dza stare przysłowie: Mądry Polak po szkodzie. Każdy, 
spróbowawszy zimy merańskićj, powiada sebie bardzo 
słnsznie, że jeżeli może czy musi ponieść koszta i trudy 
podróży, to już woli za te same pieniądze oddychać śli- 
cznćm powietrzem Mentony, Pizzy lub Palermu, jak 
marznąć zamknięty w źle opalonych pokojach i raczyć 
się kuchnią niemiecką. Wiele tćż osób zobaczywszy, że 
rzeczywistość wcale nie odpowiada pięknym opowiada­
niom, zabiera manatki i wynosi się dalćj na południe. 
Sami doktorzy tutejsi prawdziwie chorych pozbywają 
się chętnie. Żeby jednak i ci guldenów nie wywozili 
z Austryi, wynaleziono drugi klimatischen Ort niby 
daleko od Meranu cieplejszy a bardzo bliski ztąd. Jest 
to wioska Ar co na północnym brzegu jeziora Garda 
położona. Dr. Papainer zdaje się protegować to miej­
sce i wielH słabszych tam wyprawia, utrzymując, że 
klimat mało się różni od Mentony. Ci jednak co tam



s
powziął myśl założenia instytucji tego rodzaju, Kronen- 
berg jednak nie mógł ścierpieć tćj ujmy dla Biebie 
i również postanowił stanąć na czele spółki podobnćj. 
Dwa stowarzyszenia takie u nas, z tak znacznemi kapi­
tałami, byłyby zbyteczne i żadne Di wyszłoby na swoje, 
każdy więc z walczących stara się środkami zakuliso- 
wemi o wyjednacie pozwolenia dla siebie a obalenie 
usiłowań przeciwnika... Jaki obrót weźmie ta sprawa 
i kto odniesie zwycięztwo, donieść wam nie omieszkamy 
w czasie właściwym.

Od tój charakterystyki tutejszych dwóch głównych 
osobistości finansowych przechodzimy do kwestyi daleko 
donioślejszćj jeszcze dla materyalnych interesów kraju 
naszego. Chcemy tu mówić o lasach w Królestwie. 
Wiado ■ o, jakie przed kilkudziesięciu laty mieliśmy je­
szcze lasy, dziesięć lat temu nawet mogliśmy się śmiało 
zaliczać do bogatych pod tym względem a drzewo sta 
nowiło jeden z ważniejszych naszych artykułów wywo­
zowych. Finansowe zrujnowanie kraju w latach osta­
tnich zmusiło ziemian do szukania ratunku w sprzedaży 
lasów. Sprzedaż odbywała się za bezcen i pr ynioBła 
tylko korzyść spekulantom, wyzyskującym krytyczne po­
łożenie właścicieli. W tój nieszczęśliwój dobie legła 
pod toporem większa połowa lasów naszych. O gospo­
darstwie l6Śnóm i wynagrodzeniu choć w części tego 
wandalizmu przez zagajanie pustek, mało kto pomyśli, 
a tendencyjnie na szkodę właścicieli większych ponauła- 
dane służebności leśne i pastwiskowe niweczą dobre 
chęci tych, coby chcieli prowadzić jakie takie gospodar­
stwo w lasach. Z tych powodów kwestya leśna przed­
stawia u nas stan opłakany, bez nadziei nawet jakiói- 
kołwiek zmiany na lepsze. Jedyną ochronę znajdowały 
jeszcze lasy w dobrach rządowych (niegdyś koronnych), 
lecz i tu tępi je teraz prześladowczy topór. Znaczną 
część lasów tych rozdano wraz z donacyami jenerałom 
i innym zasłużonym osobistościom, które wcale o ich 
utrzymanie się nie troszczą, resztę zaś rząd sam obe­
cnie wielkiemi masami, za miliony, na wycięcie w pień 
wyprzedaje. Smutno się robi na sercu, dotyktjąc tój 
kwestyi.

Słyszeliście zapewne, iż mamy tu w Królestwie in­
stytut agronomiczno-leśny. W istocie istnieje od lat 
paru szkoła w Puławach, nosząea miano instytucji spe- 
cyalnój. niestety jednak byt tego zakładu żadnego pra­
wie nie ma znaczenia w podźwignieniu rolnictwa. Jest 
forma, nie ma treści, jak we wszystkich instytucyach 
kreowanych przez Moskali. Uczniów w instytucie jest 
około 40; zwierzchność jednak do tyła lekceważy sobie 
swe obowiązki, iż i sama używa błogiego wczasu i mło­
dzieży próżnować pozwala. W tegoioc.nćm sprawozda­
niu dyrektor pomienionego zakładu (Moskal) starał się 
naciąganemi wywodami wymotywować obojętność spo­
łeczeństwa dla instytutu puławskiego; dla nas przyczyny 
tćj obojętności są jasne: zakład tak prowadzony jak 
obecnie puławski może pociągać tych tylko, co pod 
osłoną nauki cbcieliby próżniacze wieść życie. Rozma­
wialiśmy właśnie w tych dniach o instytucie puławskim 
z osobistością znaiącą prawdziwy stan rzeczy i ze smu­
tkiem dowiedzieliśmy się, iż młodzież prócz wyćwiczenia 
się w sztuce myśliwskiój i tym podobnych rzeczach, nic 
więcćć z zakładu puławskiego nie wyniesie.

Reforma sądowa, którćj rychłe przeprowadzenie po 
kilkakroć już zapowiadano, znowu zwłoce ulegnie i to 
podobno dość znacznćj. Obejrzano się, iż prawodawstwo 
nasze ma wiele rzeczy, któ eby w cesarstwie zaprowa­
dzić należało (np. insbtucye hypoteczne), chcąc więc, 
aby prawodawstwo Królestwa zbl;żało się do prawodaw­
stwa cgólnego, trzeba w tóm ostatnićm jeszcze porobić 
pewne radykalne zmiany. Mówią nawet o zamiarze 
wprowadzenia w Rosyi kodeksu cywilnego, zbliżonego 
do naszego w głównych zarysach.

NIEMCY.
* Berlin, 15 grudnia. Najbliższe posiedzenie ple 

narne izby naznaczone jest na poniedziałek. Z tego 
wnoszą i, jak się zdaje, bardzo słusznie, że budżet 
na rok 1872 nie zostanie ustanowionym przed Nowym 
Rokiem, gdyż ferye Bożego Narodzenia rozpoczynają 
posłowie już w czwartek, 21 b. m., w którym to dniu 
izba poselska odbyć ma ostatnie posiedzenie przed świę­
tami, jeżeli się p. Forckenbeckowi uda jeszcze w dniu 
tym zebrać tylu członków, ilu jest potrzebnych do sta­
nowienia uchwał. Wielu członków izby poselskićj roz­
jechało się już wczoraj wieczorem do domów, i wielkie 
jest pytanie, czy na poniedziałkowe posiedzenie po­
wrócą.

Izba panów odbędzie po dość dł"gim wypoczynku 
posiedzenie plenarne jutro o godzinie 12tćj w południe. 
Na porządku dziennym zamieszczono: Skarb państwa, 
nasawskie zabezpieczenie od ognia, ukonsolidowanie po­
życzki, sprawozdanie z wykonania prawa z dnia 19 gru­
dnia 1869 roku, dotyczącego ukonsolidowania pożyczki 
paóstwowćj.

Dążności p&rtykularystyczne objawiają się w poje-
¡M|

bawią, plączą tak jak i Meraóczycy goście na zimna, 
mtosy i deszcze, a co więcej na brak wygód.

Można jednak być spokojnym. Za lat kilka, dzięki 
znów reklamie i szerokim opisom, Arco podniesie się 
na stopień pierwszorzędnego miejsca klimatycznego i pe­
wno trochę kapitałów przytrzyma Niemcom.

Mówiłem, że wiele osób przerażonych zimnem u 
cieką do Włoch. Meranianie znaleźli jednak środek 
przeciwko tćj emigracyi tak niewygodnćj dla nich. Nie­
podobna tu prawie dostać mieszkania inaczój jak na 
całą zimę na 4 lub 5 miesięcy a wielu ludzi nie jest 
w stanie stracić tego darmo, i chcąc nie chcąc zostać 
musi w miejscu.

Razem to wszystko zebrawszy, sądzę, że ci lekarze 
którzy rzeczywiście chorych tu wysyłają na zimę, wy­
rządzają im raczćj szkodę jak pożytek, ho narażają ich 
na stratę czasu, tak ważnego w chorobach piersiowych. 
Wprawdzie zima tu lżejsza i dość krótka, bo trwa dwa 
miesiące, ale te dwa miesiące są dla kuracyi stracone, 
bo chory albo je w pokojń przesiedzieć musi, albo nara­
żać się na ciągłe zaziębienie. Zresztą powietrze to na­
wet za dnia najpiękniejsze, nie bez ostrości i chłodu, 

. może wzmacniać, ale leczyć i goić nie jest w stanie. — 
Dla tych więc, którym chodzi o spędzenie zimy w ciszy 
i spokoju bezwarunkowym, dla ludzi nerwowych, dla 
rekonwalescentów osłabionych ciężkiemi chorobami, dla 
wątłych dzieci — Meran może być nawet w zimie zba­
wienny bardzo, rzeczywiście jednak chorym na piersi 
nie radziłbym tu zostawać. — Z małym tćż wyjątkiem 
wszyscy są tu tego zdania i narzekają na lekarzy, któ­
rzy im to, a nie iDne miejsce wskazali. Z gromadki na­
szych rodaków, którzy bawili tu w ciągu przeszłćj zi­
my, a liczącćj około stu osób, zaledwie kilku wróciło 
w tym roku. Inni, wstąpiwszy tu w jesieni, pojechali 
dalej na południe.

Mimo to jednak Meran się podnosi szybko. Rok ro­
cznie liczne przybywają wille, szczególnićj na tak zwa­
nym Obermais. Jest to arystokratyczna część Meranu, 
zgrupowana około rezydencyi cesarskićj i pałacu arcy- 
księcia, a zamieszkała głównie przez bogate niemieckie

dyńczych krajach, należących do „państwa niemieckiego“, 
coraz wybitniój. Sejm wyrtembergski wziął pod rozwagę 
wniosek, ażtby nie przyznawano za wiele atrybucyi rządo­
wi państwa niemieckiego z uszczerbkiem prerogatyw 
rządu wyrtembergskiego. — Wniosek Laskera o roz­
szerzenie kompetencyi państwa na całkowite prawo cy­
wilne i konstytncyą rządową odrzuciły wydziały rady 
związkowój, w skutek czego nie ulega prawie wątpli­
wości, źe wniosek ten dozna podobnego losu i w plenum 
rady związkowój. Uchwały tę wydziałów starają się 
korespondencye półrzędowe do dzienników osłabić. I tak 
piszą do Scblesische Ztg.: „Zachodzi jeszcze wielkie 
pytanie, <zy uchwała całkowitśj rady związkowój nie 
wypadnie inaczój. Możebność, źe rada związkowa będzie 
innego zdania, jest tćm większą, ponieważ wielu z jćj 
członków nie było dotąd opatrzonych w stanowcze in- ■ 
slrukcye. Objaśnienia, jakie pruscy pełnomocnicy Del 
bruck i Falk — pod względem tego przedmiotu poczy­
nili, nie pozostały bez wrażenia na rządy nie zgadza- ' 
jące się z projektem. Udowodnili oni praktyczną stó- 
sowność rozszerzenia kompetencyi, jakiego domaga się 
Lasker, w tak przekonywający sposób, źe nie należy się 
w żaden sposób zrzekać nad-iei, ażeby rada związkowa 
nie miała powziąć ostatecznój uchwały pod tym wzglę­
dem w dnebu pruskim?' Tymczasem niezależne organa 
prasy w to nie wierzą i twierdzą, że zdanie, objawione 
w wydziałach, będzie normą i dla zupełnój rady zwią­
zkowój. Jest to objaw, który obszerne daje pole do 
rozmysłu. ,

Frakcya konserwatystów izby poselskiój, która obe­
cnie 110 członków liczy, wybrała dziś do zarządu swego 
panów Denzin, Lampugnani, Wedell-Malchow, Gottberg, 
Heise i Weicke.

Reicha und Staats-Anzeiger pisze: Wiado­
mość rozgłoszona przez niektóre dzienniki, jakoby mini­
ster sprawiedliwości, doktór Leonhardt, niebezpiecznie 
był zapadł na zdrowiu, nie ¡est uzasadniona. Stan jego 
zdrowia jest nieco w skutek uoiążliwój pracy od zeszłego 
tygodnia nadwerężony, i dla tego nakazany mu został 
spoczynek; przychodzi on jednakże już teraz do siebie.

Zamianowanie dotychczasowego posła, hrabiego 
Harry Armin, ambasadorem w Francyi, uważane jest 
obecnie za rzecz pewną.

Duchowni w Warmii zbierają znowu podpisy pod 
adres do rządu o osunięcie doktora Wollmanna z urzędu 
profesora religii przy gimnazyum brunsbergt kióm.

FRANCYA.
* O zgromadzeniu narodowóm smutne piszą rzeczy 

dzienniki francuskie. Nawet wersalski korespondent do 
Temps, który dotychczas z spokojem i nadzieją na rze­
czy się zapatrywał, powiada: „Muszę wyznać, że zgro­
madzenie narodowe zaczyna mn e napełniać obawą; za­
ledwie tydzień jest zebrane, a jnż zdaje się sesya być 
na jak najgorszói drodze.“ Korespondent uzasadnia smu­
tne swe przeczucia wskazaniem na następujące fakta: 
W wtorek robi większość przy głosowaniu tak niesły­
chany użytek z swego prawa, źe nie przyzna i e najmniej - 
szćj koncesji, ani nawet koncesji grzeczności. W czwar­
tek odczytują orędzie, pełne cudownych postępów kraju, 
które jednakże przez autora s>mego z mównicy odczy­
tane zostaje i już przez to samo fałszuje warunki obe­
cnego systemu i w któróm się za mało męża stanu wi­
dzi, któryby pojmował sprawy dokładnie i przez to wy­
wierałby silny moralny wpływ; w orędziu Thiers oka­
zuje brak inicjatywy, łącz za to zbytek wstrętu prze­
ciwko liberalnemu duchowi w zgromadzeniu narodowóm, 
z zeka się kierowania polityką i prowadzenia umysłów, 
ażeby pozostawić dla siebie całą powagę w dwóch spe­
cjalnych kwestyach : w wypowiadaniu traktatów handlo­
wych i w utworzeniu wielkiój stałój armii, przedstawi - 
jąc się w ten sposób jako minister handlu i wójny, 
zrzekłszy się być mądrym, zręcznym, wpływowym na­
czelnikiem, któremu Francya w Bordeaux powierzyła 
przvwrôcenie rządu. Natychmiast nazajutrz ukazuje się 
większość bez przeciwwagi i hamulca, jako niecierpliwa 
i duchem stronniczóm kierowana masa. Lewica odrzuca 
dotychczasową swą odrazę do pana Thiersa a najskraj­
niejsza lewica oddaje się wybrykom najwyuzdańszym. 
Temps ma jeszcze wprawdzie nadzieję, że się to zmie­
ni na dobre, lecz nie tai przed sobą, że wszystkie frak- 
cye zgromadzenia narodowego powróciły bardziéj rozgo- 
rąozkowanemi, upartszemi i nieznośniejszemi, nim były 

j przed feryami ; bez zobopólnego wyrozumienia podpadnie
' kraj niezawodnie pod dyktaturę wojskową.

Oburzenie, jakie wywołane zostało w Niemczech 
i z powodu uwolnienia rzekomych morderców ' żołnierzy 

niemieckich przez sąd przysięgłych, spowodowało pana 
i Flobert, jednego z członków owego jury departamentu 

Sekwany, do napisania ; astępującego listu do dyrekto-
ra-żyranta Journal des Débats:

„Panie! W moim charakterze przysięgłego w ro- 
kach sądowych, na których sądzono sprawę Tonnelćfa, 

; protestuję przeciwko twierdzeniu, które podajesz podług 
‘ Journal de Genève. Twierdzę, że nasz szanowny

i moskiewskie rodziny. Wielką jednak wadą tćj części 
jest to, że leży pod górą i daleko mniój ma słońca, jak 
stary czyli właściwy Meran.

To naturalnie jest sobie maleńkićm miasteczkiem, 
liczącćm około trzech tysięcy stałych mieszkańców, a 
rozciągnionych równolegle do bystrój i szumiącój, choć 
płytkićj Passery. Podobnie jak większe daleko Botzen 
Meran zachował swój staro-niemiecki charakter. Uli­
czki wązkie, domy wysokie, wszędzie przyciesia i filary. 
Handel tu jednak bardzo ożywiony, sklepów pełno i ru­
chu dużo. Szczególnićj w święta i w niedziele pobożny, 
lud tyrolski zgromadza się bardzo licznie. Ładna'lo 
rasa ludzi. Kobiety i mężczyźni zbudowani doskonale, 
o kości silnćj, o piersi wypukłćj, wzrostu dobrego zwy­
kle, lecz usposobienia do otyłości. Krótkie, do kolan 
dochodzące spódnice, pończoszka obcisła i trzewiki u- 
wydatniają muskularność i silne formy nogi wyrobionćj 
na górskich ścieżkach. Kaftan zwykle granatowy i ka­
pelusz tyr dski dopełniają kostium. Twarze pełne, po­
ważne, z poczciwym często uśmiechem, o rysach u męż­
czyzn zwłaszcza zwykle regularnych, odznaczają się wy­
razem dobroduszności i zadowolenia, jakie daje dobro­
byt. Nie widziałem dotąd ani mizernego ani obdartego 
Ty rola i nie widziałem ani jednego żebraka.

Porównywając ten lud wesoły, zdrowy, dobrze wy­
glądający, dobrze ubrany z naszym n. p. Rusinem lub 
Podlasiukiem, serce się kraje, a przecież równiny nasze 
czarnoziemia, łatwićj wyżywić mogą mniejszą stósunko- 
wo ludność, jak te jałowe góry tutejsze.

Kobietom, równie dobrze zbudowanym, równie we­
sołym i spokojnie, śmiało patrzącym, brak rysów regu­
larnych. Szpeci je także trochę ubiór podobny do szlą- 
skiego, i spódnice, o jakich pięciuset fałdach.

W ogólności znać tu zamożność, dobrobyt i zado­
wolenie z tego, co jest. Uczciwość Tyrolów sławna 
jest, równie jak ich gorąca prawowierność. Kościołów 
tu pełno, nietylko w mieście, ale w górach, i z samego 
Meranu widać kilka wieżyczek strzelających z gromadki 
białych domków, co jak stado {gęsi siadło na stoku 
pokrytćj śniegiem góry. Kościoły te są zwykle prze* *

prezes słów tych nie wyrzekł które mu w usta kładą, 
i że pan adwokat jeneralny bardzo stałym a nawet su­
rowym był w iwojćm rokwizytoryum. Ogromny tłum, 
o którym niemiecki widz mówi, składał się, o ile się 
to] publiczności dotyczy, z 40 osób najwyżćj. Rozpra­
wy udowod iły nam, że oskarżony znajdował się w ko­
nieczności obrony własnćj a uie był zaczepiającym. 
Zakładowi jego, jakoby w dniu tym postanowił zabić 
Prusaka, zaprzeczono, 1 dla tego musieliśmy po uwol­
nić. Surowość, z jaką się obchodzą w sześciu naszych 
zajętych departamentach, nie mogła być wywołaną na­
szym wyrokiem, ani może tćż takowy służyć za pretekst, 
Możesz, panie dyrektorze, w interesie prawdy zrobić 
użytek z niniejszego pisma. Przyjm itd. G. Flobert

Z Correspondenz Havas podnosimy, że kz. 
Gramont stawi się w przyszłym tygodniu przed komi- 
syą, upoważnioną do zbadania działalności rządu naro- 
wćj obrony. Z naprężeniem oczekują jego zeznań, któ­
rych pewni dyplomaci zagraniczni bardzo się obawiać 
zdają, ponieważ chcą wiedzieć, że izolowanie Francyi 
przy wybuchu wojny nie było skutkiem nieporozumie­
nia z zagranicznemi mocarstwami. Przeciwnie porozumie­
nia te istniały, nawet bardzo kategorycznej natury, po 
których czegoś lepszego Bpodziewać się było należało 
po pewnyfh państwach. • ,,

Telegramy.
Londyn, 15 grudnia. Dzienniki ogłaszają kore- 

spon dencyą pomiędzy lordem Granville a angielskim 
posłem w Chinach, — panem Wadę, — w któréj o- 
statni donosi, że rząd chiński robił przedstawienia we 
względzie misyonarzy, wskazawszy na to, że usposobie­
nie ludności bardzo jest oburzone przeciw misyi katoli- 
ckiéj, a żądając oraz, aby misjonarze katoliccy poddali 
się prawom chińskim i aby im nie było dozwoloném do­
puszczać się czynów nieprawnych pod powagą niepra­
wną. Lord Granville podnosi w odpowiedzi, że misyo- 
narze równ;e jak reszta poddanych stoją pod jurysdyk- 
cyą angielskiego konsula.

Londyn, 15 grudnia. Times donosi, że jest upo­
ważnioną do oświadczenia, iż pogłoski o niedalekiém 
podobno odwołaniu posła Stanów Zjednoczonych w Lon­
dynie, jen. Schend, żadnćj nie mają podstawy.

Wiedeń, 15 grudnia. Bank narodowy zniżył stopę 
procentową banku na 6 pret

Haga, 15 grudnia. Druga izba przyjęła 54 prze­
ciwko 13 głosom zawarty pomiędzy Holandyą a An­
glią traktat dotyczący uznania władzy rządu holender­
skiego nad całą Sumatrą, tudzież następnie 60 przeci­
wko 7 głosom traktat zawarty pomiędzy temiż państwa­
mi, dotyczący wprowadzania się angielskich coolies do 
Surinam.

Brussels 14 grudnia. Książe Napoleon i księżna 
Klotylda przybyli tu z orszakiem i stanęli w hotelu de 
Suède. Powrócą oni jutro do Angli.

Królewiec, 15 grudnia. Na tutejszym dworcu ko­
lei wschodniéj spalił się zeszłćj nocy dom mistrza kolei 
i szopa dla lokomotyw, tudzież zrujnowaną została sta­
cja wody. Człowiek jeden został przy téra ciężko poka­
leczony. Szkody obliczają na 130,000 talarów.

Londyn, 14 grudnia. W dzielnicy miasta Rother- 
hithe wybuchł dziś wielki pożar. Szkoda wyrządzona 
jest bardzo znaczna. Jak słychać, spaliły się wielkie 
zapasy pszenicy.

Petersburg, 14 grudnia. Książe Reuss wręczył 
dziś cesarzowi pisma uwierzytelniające go jako amba­
sadora niemieckiego, poezém wszyscy członkowie amba­
sady przedstawionymi zostali carowi i carowéj.

Londyn, 15 grudnia. Tutejszy komisarz finansowy 
posła hiszpańskiego kazał obwieścić, że wypłata pła­
tnych w dniu 31 bm. kuponów długu zagranicznego 
rozpocznie si; dnia 3 stycznia rp.

Londyn, 18 grudnia po południu. O stanie księ­
cia Wales ogłoszono tu dzisiaj rano następujące bile- 
tyny:

Sandringham 14 grudnia, 10 grudnia wieczorem. 
Uspokojenie jakie w stanie księcia objawiło się około 
wieczora, trwa dotąd, zresztą nie zmieniły stan jego.

— 15 grudnia w nocy o 1 godzinie. Książe od 
10 godziny jest znowu bardzo niespokojny.

— 15 grudnia rano o 7 godzinie. Bezsilność jest 
wprawdzie wielka, ogólny jednak stan znacznie jest po­
myślniejszy.

Londyn, 15 grudnia. Wedle ogłoszonego w po­
łudnie telegramu przepędził książę czas przedpołudnio­
wy spokojnie a pomyślne symptomata choroby trwały 
nieprzerwanie.

Londyn, 15 grudnia. Dzienniki zaznaczają, że w 
chorobie księcia Wales zaszedł zwrot bardzo pomyślny 
i że wszystkie symptomata polepszyły się.

Wersal, 15 grudnia. Wydany przeciw p. Ludwi­
kowi Ulbach wyrok sądu wojennego skasował trybunał 
rewizyjny.

pełnione, a procesye ciągną się bez końca.
Jednym z oryginalnych widoków jest jarmark na 

barany. Baran tyrolski, mało podobny do naszego, 
jest zwykle czarny, dość mały, głowa mniejsza i innéj 
budowy. Otóż takich baranów najmnićj ze 2000 za­
rżniętych i obdartych ze skóry zawieszano rano w 
dzień jarmarku na arkadach głównćj ulicy. Możecie 
sobie wyobrazić jak oryginalnie wygląda ten garnitur 
ciągnący się bez końca, to ciało biednych zwierząt na­
gie i zakrwawione, rozkrzyżowane i nadół głowami wi­
szące. Przy każdych zaś trzech lub czterech baranich 
Tyrol z nożem, siekierą i wagą i mnóstwo kupujących. 
Gdzie jednak się podziała ta masa mięsa? pojąć tru­
dno, tém bardziéj, że na konBumcyą wielkich miast 
niezdatne, bo barany te wcałe tłuste nie były.

Kradzież jest wśród uczciwego tego ludu nie­
znana. Ponieważ sklepy są w głębi arkad, więc dla 
ściągnienia amatorów kupcy wykładają na balùstradç 
część swoich towarów. Leży to bez przykrycia i nikt 
tego nie pilnuje, bo zwykle i kupiec nie w sklepię, 
ale od tyłu siedzi. Nikt jednak tego nie kradnie.

Naturalnie, że ze wzrostem i napływem gości zwię­
kszyły się i ceny. Mimo caléj dobroduszności Tyrole 
zrozumieli, ie trzeba drzeć łyko; kiedy się da. Znikła 
tćż bezpowrotnie dawna taniość Merana. Pokój ume­
blowany kosztuje 40 do 50 guldenów na miesiąc — 
table d’hôte gulden i dwadzieścia centów, na pensjach 
za mieszkanie i utrzymanie płaci się po 3 i 3 i pół 
guldena dziennie od osoby. Ceny produktów bardzo 
wysokie. Jajko np. 5 centów. Słowem, nawet w sła- 
wnćj z drożyzny Nicei, drożćj nie jest jak w skromnym 
Meranie. Ale co najprzykrzejsże, bo obrażające i nie­
sprawiedliwe, to ogromny podatek nałożony przez rząd 
na gości. Płaci się tu gulden tygodniowo od osoby, a 
od dzieci i służących 25 centów. Wszędzie wprawdzie 
u wód pobierają pewną opłatę, ale nigdzie tak olbrzy- 
miéj, i wszędzie płaci się za coś. U wód letnich za­
rząd daje wodę mineralną, utrzymuje parki i spacery, 
kurhaus z czytelnią, prenumeruje gazety, ma dobrą mu­
zykę. Tu nie ma nic podobnego. Spacer tutejszy, tak

Waszyngton, 14 grudnia. Senator William z Orei* . 
gonu mianowany jeneralnym prokuratorem.

Waizyngton, 14 grudnia. Auglo-amerykańska p’r
misya rozstrzygnęła, że Stany Zjednoczone nie są obo®’01 
wiązane do zapłacenia zaciągniętych przez rokoszan d|5Peśj 
gów. — Senat odrzucił 35 przeciw 24 głosom wnię36 my 
p. Trnmbull o wyznaczenie komitetu, któryby zbada 
natychmiast wszystkie gałęzie administracji.

,łin
doyOstatnie telegramy

Wiedeń, 15 grudnia. Wybory morawski^7»] 
właścicieli wielkich dóbr pierwszego ciała wyboje 
czego wypadły w duchu feodalnym, w drugą? - 
zwyciężyło stronnictwo konstytucyjne. Gminy wióFi'g 
skie w Vorarlbergu wybrały znowu klerykalnycU 
wybory w miastach wypadły w duchu liberalny#^ 
Wielcy właściciele dóbr w Krainie wybrali posłófc^
wiernych konstytucyi, izba handlowa klerykalnyc^

Wersal, 15 grudnia. Minister wychowanŁy 
publicznego przedłożył zgromadzeniu narodowej * 
projekt do prawa dotyczący nauki elementarnój. Lbm

Rzym, 15 grudnia] Izba deputowanych prl-"‘t 
Wadziła dalej rozprawy nad budżetem na roferac! 
1872 i przyjęła po krótkich obradach etat mi^ 
sterstwa wojny. ,c_

Laioi

Wystawy gwiazdkowe. eun'
(Nowa ulica)

¿liii o..Jeden z najwięcśj pomyślnych w ciągu roku peryodów 
handlu, jest peryod poprzedzający dzień drzewka wigilioweglch0 
Rój małych i wielkich dzieci oczekuje niecierpliwie u wschód»^ 
gwiazdki, która niegdyś pasterzy prowadziła, bo właśnie w tf»cb’. 
chwisi odbywa się akt wielki w życiu rodzinnem: podział seny®^1 
podarków! Nie u jednego chwilę tę poprzedza troska nad mhit1

|>wéi

borem przedmiotu, którym obdarzonego ma uszczęśliwić. 
tu bowiem zwykle o jakąś niespodziankę mającą pożytek i zaraj
• A n An A 1 r, am wł A —V. a— a a a (4 n ' a a ah*wv «4- A Z a! Jn.M« a.' mA Tl Vzem przyjemność łączyć, mającą dzień uroczystości rodzinnej AWJ 
rok cały upamiętnić. Trudne zaiste zadanie! Okna wystaw ma 
gazynowych świecą wprawdzie powahnemi przedmiotami, ale ileś 
ich zbytnia niedozwala spokojnie wyboru zrobić. To dobre tamtej.8 
jeszcze lepsze! To za tanie, tamto za drogie! woła mąż brał ‘kot 
narzeczony mijając oświecone okna magazynów naszych. PojapP0 
jąc ważność chwili i zarazem chcąc przyjść w pomoc mającji w") 
podarki gwiazdkowe nabywać, postanowiliśmy w krótkości o r»»‘* 
ezach godniejszych z handlów naszych słów kilka pomówić, tal i6*1 
ażeby czytelnik niewychodząc z domu, mógł z całym spokoj« 
do stałego przyjść postanowienia. ił“11

Przedmiot do którego przystępujemy, nie jest już czytepP* 
nikom obcy. Lat zeszłych urządzane były w pałacu hr, Działyiirtel 
skićj wystawy przedmiotów służących li tylko na podarki gwiaii111 r 
kowe, które prócz tój dogodności, dawały jeszcze obraz stopiłcznl 
przemysłu i handlu naszego. Od dwóch lat zwyczaj ten uata,IW 
Z przezwą w jednymFpunkcie zebranych wyrobów i zadanie spn 
wozdawcy staje się trudnięjszem. Od którego punktu przegl, 
rozpocząć? oto pierwsza trudność, którą napotkaliśmy. Po dli““' 
gim namyśle, postanowiliśmy za punkt wyjścia wziąść Baza ib 
któremu z każdego względn zaszczyt ten jest przynależny.

Wprzód jednak musimy się po drodze w cukierni p. Soki19 
skiego nieco posilić, bo trud nas nielada oczekuje, a przytóm 
tu spotykamy nie tylko to co podniebienie ale i to co oko wai 
Bo n. p. czyż niegodnie« jest uwagi rząd różnobarwnych pud1™ 
łóczek czyli tak zwanych bonbonierek, w których zwykle ryci 
ska młodzież hohdankom swym słodycze w dani przynosi. Są !4, 
wyroby Francuzów znanych z gustu luksusowego, którego im t1'0^ 
wet przegrana pod Sedanem i Metz wydrzeć nie potrafi#090 
Czyżby to nie był odpowiedni przedmiot do nabycia, mianowitf 
dla tych, którzy na drzewku wigiliowym próez bonbonierki i seF?" 
ca swe zawiesić pragnęli. Ale jak wdzięki ciała bez wdziękóWa 
duszy tak i bonbonierka bez bonbon wartości wielkiej nie 
Więc eudowne o tęczowych kolorach pudełeczko napełnijmy 
krami, których wybór cukiernia p. Sobeskiego posiada wiell[?0 
Znajdziem tam prócz cukrów niedroższych nad kilka złotych 
funt, tysiączne słodkie figurki przeznaczone do strojenia drzewl 
wigiliowych, dalii różne gatunki czekolady, konfitury, jabłka t 
rolski, gruszki włoskie, słowem to wszystko, co pieści podniebi 
nie i dzieciom dzień gwiazdkowy upamiętnia na długo.

. Pomimo tych zalet cukierni p. Sobeskiego, przez czas dł 
szy pozostać tu nie możemy, bo znane są skutki zbytnićj słodyci 
Uciekajmy więe ze zrobionym zapasem i wstąpmy do sąsiednie, 
magazynu pana Rosago. Jeżeli telegrafy i koleje łączą kraje] 
światy ze sobą, to i skład p. Rosego, choć w mniejszych rozmi 
rach przymiotem tym poszczęścić się może. Któż bowiem l 
papierń, pióra i atramentu mógłby myśli swoje komunikować ii 
nym? Cząstka tój potęgi leży w handlu p. Rosego. Ale * 
na tóm koniec. Skład ten prócz najrozmaitszych materyałów 
śmiennych zaopatrzony jest w przepyszne materiały malarskii 
w wyroby z bronzu i alabastru,' w wyroby ze skór francuzkicl 
angielskich i wiedeńskich. Na szczególną przytóm zasługują " 
wagę wyroby alfenidowe z fabryki Christofla, która potrafiła gl 
śne imię sobie wyrobić. Nieprawdaż że kupujący może być wfe 
tak licznie nagromadzonych przedmiotów w prawdziwym ęp1'1 
rasderichesse. Od najbogatszego do najbiedniejszej^" 
każdy znajdzie obfity wybór i to po cenie przystępnój. Zwróci#^; 
naszą uwagę n. p. albnmy fotegraficzne począwszy od paru zM„, 
tych aż do kilku talarów. Czyż to nieodpowiedni przedmiot o 
gwiazdkę, tóm bardziój że ten sam skład po cenie 1 sgr. 
sztukę zapełnić go zobowięznje się fotografiami i obrazami DaJ94 
znakomitszych mistrzów w Europie. JO

(Dalszy ciąg nastąpi.)

its

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE
* Poznań, 16 grudnia. Od dziś za tydzień rozpocipO

B5
zwany słusznie deptak, jestto nasyp, ulica walna 
mieści zaledwo pięć osób obok siebie, zasłoniona od pi" 
nocv murem odrapanym, z drugiój, licha balustrada ś 
rzeki. Kilka ławek, kilka krzaków lauru, chórku 
muzyki, druga buda z desek dla odpoczynku, oto caH 
wysiłek zarządu. Jest także niby ogród zimowy, mai 
oranżerya, gdzie gra muzyka w dnie brzydkie, ale taj t 
zaledwie 50 osób z biedą zmieścić się może i jest r«) 
ptem pięć ławek. Podobne urządzenie jest po drugi 
stronie rzeki, a jeżeli dodamy do tego 8 czy 10 muz > 
kantów bardzo średnićj wartości, to będzie^już ca ) 
spis przyjemności, jaką zarząd daje gościom. Nie i ' 
tu żadnćj sali zebrań, jednego tak zwanego kurhaui * 
żadnćj czytelni — nic, a raczćj są, ale prywatne, 
które płacić trzeba. Zarząd nie interesuje się gośći 51 
w niczśm im nie pomaga, ani objaśnień nie daje, i f!1’ 
ście dowiadują się tylko wtedy o zarządzie, gdy ¡2] 
przyśle awizycyą do zapłacenia tak zwanćj Kurausg<y: 
Za to guldena na tydzień od osoby jest dopra* J] 
zdzierstwem niesłychanóm i niepraktycznćm, bo jest 7 
po prostu sprzedawaniem powietrza i to bardzo droi
Rząd bowiem, ściągając tym sposobem około 2500 g11 
denów tygodniowo przez 8 miesięcy, czyli pra* 1 
80,000 guldenów, nie daje za to gościom nic, pWj 
lichćj muzyki przez dwip godziny na dzień i pr®1 1 
chodzenia po brudnym i pełnym kurzu spacerze P{ 
wo, z którego zresztą większa część dalćj mieszka 7 
cych nie korzysta. '

Słowem, za pobyt w Meranie płaci się rząa«,’ 
podatek stósunkowo bardzo wysoki, rzecz nigdzie 5 
praktykowana, bo sam już zjazd obcych i ich po" # 
aż nadto dostateczne dochody przynosi skarbowi san? ' 
zwiększeniem konsnmcyi. Nigdzie tćż, z wyjątki* 
mądrćj Austryi, nie odstraszają ludzi ciężarem, kw . 

i nie tyle przykry dla kieszeni, jest jednak niezno^
! jak każde zdzierstwo i niesłuszność. O życiu w Me* < 

nie, o sposobach spędzania tu czasu, o fizyonomii, " 
wiącego obecnie towarzystwa, napiszę wam inw
razem.

fTwalrAw IA ffvnilnîa 1R71 & 7
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się dopiero w wyższych zakładach miasta nauego ferya i 
Jre jego Narodzeni* Wspomnieliśmy jut raz na tóm miejsca 

ażeby zwrócić nwagę na niewłaściwość tego rotporządae- 
k 1 prowincyonalnego kolegium szkólnego, które nie dozwala 

' Łaniom, mianowicie zamieszkałym o kilkanaście mil, przybyć 
3°ś ¿¿śnie na wilią tak uroczyście powszechnie obchodzoną. R- «- 
dhf.sdzenie to jednakie dotąd zmienionćm nie zoztało. Radzi- 
03t -gjy się dowiedzieć, jaki głębszy powód był do pozbawieBia 
ad, adkieży nawiększój może dla nićj nroczyztołci?

— ♦ Wszystkie królewskie timnaaya prowincyi prnskićj 
.^tonowały, podłng Danziger Ztg. do izby poselskiej z po- 

8^ ¿u pokrzywdzenia ich przy podwyżizanin pensji urzędnikom 
' ¡fin rządowym. Jedynie gimnazjum chełmińskie, które dawno 

, domagało u właściwych władz, ażeby je przyjęto do wyiszśj 
L pensyjnój, wysłało podanie wprost do cesarza, w którem 

kif.a sprawę jasno wyłożyło i prosiło o zaradzenie przeciwko nie- 
r' o^dnieniii nauczycieli gimnazyalnych w porównaniu a innymi 
DOt.^rfdnikami paóstwowemi.
I„; ♦ W Stęszewie zaswędził tlę pocztarek, który pe ospie

• Miero do siebie przychodził. Znaleziono go nieżywego w poko- 
Vlf: " spełnionym dymem.
)’C[' — *QPau Oalrarj, który nabył niedawno grn t panijCta-

kiśj, kupił obecnie za bajeczną podobno cenę grunt przy św.
DC łrcjuie pod numerem 58, należący dotąd do pan* R. Weigta. 
iłę, aywista stąd, że nowy nabywca sądzi wyłożone piet iądze

. procentem odbić przez otwarcie nowśj nlicy z ulicy Berlióakifej 
'JC/jł. Marcińską i rozprzedania doó należących placów do bu- 
ani «J P° °^u stronach nowo założyć aię maja ó) ulicy.

_* W Bydgoszczy wybrali reprezentanci miasta na czwartko- 
, ® (o posiedzeniu pana asesora Geiseuheimera z Lidzbarku (Lan- 

ij. ¿bnrg) drugim burmistrzem miast* Bydgoszczy.
_* Ula lepszśj kontroli rucha ohcyeh przesłano świeżo, iak 

P‘l ¡¡ą do Ostsee Ztg. z Petersburga urzędnikom policyjnym na ko­
ro irach granicznych wielkie fotograficzne album, zawierające por-
• fcty wszystkich w Francyi iyjących emigrantów Polaków i in- 

lUQltch politycznie podejrzanych osób.
1_* Rozkazem gabinetowym z dnia 28 listopada r. b. prze-
kiono 2 batalion 4 pułku poznitiskiego piechoty numer 59 

“•Mfllogowy do Freystadt. •
' Unia 18 grudnia 1528 sejm w Piotrkowie zapewnia tron Zy- 
•nntowi Augustowi. — 1575 śmierć Marcina Bielskiego, 
j — * Na wczorajszćj pogadance w Towarzystwie Przemy- 
i.KŚm toczyła się żywo dyskusya nad tóm: jakby Towarzystwo 

w «¡prowadzić z obecnćj apatyi, obudzić w nióm wlęcćj życie 
’ cilonków zniewolić do brania większego udziału w pogadan- 

, •» ,ch i wzajemnego łączenia się bądź to w poważnych rozpra- 
w t acbi bądź w zabawach. Rozmaite ku temu podawane były 

J — dyskusya wszakże do żadnego rezultatu nie doprowa- 
i dla tego nad tym przedmiotem postanowiono jeaacze pro- 

'hfizić na przyaztćj pogadance dalszą dyakusyą.
_ » w przyszłym tygodniu artyści nasi priedstawią 

.«Fiiiy dramat Gutskowa: Wzór do świętoszka.
'• „ Nietjlk0 gprawc? kradzieży, u pip. dyrektora Do-
’¡□«»ńskiego, Konarskiego i Cezara w środę wieczorem popełnio- 
t.-Ui ale i rzeczy skradzione już odkryto. Sprawcą był niejaki 
h„i akob, raz już za kradzież podobno karany i w tymże samym 
nile poszkodowani domu mieszkający, który przeto dobrze był obe- 

liany ze wszystkiemi okolicznościami, jakie mu kradzież u-a- 
,, ,! «ii mogły. Odkryto go już przez to, że część rzeczy skradzio- 

M TCh był JUŻ zastawił w jednym z tutejszych lombardów.
. ™ ’ — * Z ogłoszeń, zamieszczonych czasu swego w naszóm

™ limie, wiadomo czytelnikom naszym, że pp. Dembińscy od 1 11- 
„i+jionada r. b. otworzyli w mieście naszóm zakład nauki gry na 

irtepianie, skrzypcach itd. Dowiadujemy się obecnie, te zakład 
in rozwiją się — dziś jnż uczęszcza doń podobno 20 przeszło 

topami. Spodziewać się należy, iż i czasem jeszcze więcój się
uwinie. * R Barcikowski otworzył jut, jak to przed 

.„T iku tygodniami zapowiedzieliśmy, w dawniejszym lokalu banku 
‘ ihrczo-przemysłowego Kwileckl, Potocki 1 Sp. handel drogo- 
R?5fl farb, koamstyków itd. Zwracając na handel ten nowy na- 
B ie»o ziomka uwagę naszych czytelników, tyczymy mu zarazem

‘'’ifSKSTSiw a i». ««•

Otrzymaliśmy od p. Szwantowskiego z Katarzynow* 1 t»L, ra- 
n złożono 64 tal. 10 sgr. . . '
— * Kalendarz. Jutro, w niedzielę daia 17 grudnia, Łaza­

lia biskupa; w kalendarzu słowiańskim Żyr os ław a. Ys«°od 
llońca o godzinie 8 minut 8, zachód o godzinie S minut 44. Dłu- 

¡iposd dnia. 7 godzin 36 minut. ,i Dnia 17 grudnia 1697 śmierć Eleonory, żony Michała Wis- 
Łwieckiego. — 1830 otwarcie sejmn. — 1830 proklamacya Miko-

Pojutrze, w pon:edzialek dnia 18 grudnia, Grl°7*“,a 
w kalendarzu słowiańskim W a z emir a. Wschód słońca 

j godzinie 8 minut 9, zachód o godzinie 8 minut 45. Długość 
nia 7 godzin 36 minnt.

Zwołane
WHfVl

t (R.) Z Ple«»ew»ltleK®, dnia ^l2 grudnia.

na dziś zgromadzenie prywatnój kazy ozzczędnoścl, celem zaolsa-
. .... . , . idfo,nia jój: do rejeztru kanlfowego, zpełzło znów na niczćtn. Zwo- 

łanćm ono na dzień dzisiejszy dl* tego właśnie zostało, aby 
i członkowie tutejszego towarzrstw* rolniczego, którzy takie 
dnia dzisiejszego do miasta naszego zebrać aię mieli, w takowem 
udział mieć mogli. Tymczasem oba towarzystwa rozeszły zię, nie 
nie uradziwszy ani postanowiwszy. Powodem tego było częścią 
nieporozumienie (?) jakieś z Ekspedycyą Dziem Poznań, 
a częścią, co główniejszą, mała nader liczba przybyłych człon­
ków; z miast* albowiem przybyło 5 tylko członków, zamiejsco­
wych tai stawiło się wzzyztkich 6. Z tych więc powodów odro­
czono oba ogroma lżenia na dzień 18 bm. Spodziewać aię należy, 
te aa daieó ten licznlejsj zblorą tlę całoukowie, aby mieć udział 
w tak ważnóm dla powiatu zgromadzeniu.

WIADOMOŚCI LITERACKIE
• Trcednilt» Wlelkopolwlale»« N> 51 wyszedł

z druku i zawiera: Kajetan Węgierski. Studyum literackie 
Walerego Prayborow-kiego. (Dokończenie.) — Nemezis z Diekenza. 
(Ciąg dalszy.) — Kwiaty mistyczne, wie-sz B. Komorowskiego 
— Dolina Kościeliska w Tatrach, skreślił dr. E. Janota. (Ciąg

dalszy.) — L. Osińskiego Oda o Kopernikn. Skreślił X. Ignacy 
Polkowski. — Kronika Lwowska. - Korespondencja a War­
szawy. — Pokłosie. — Spis przedpłacicieli na Książkę pamiąt­
kową pierwssege rozbioru Polaki.

— • Zlrmlmntnaa wyszedł z druku Nr. 51 i zawierał 
Skutki hodowania w kazirodztwie i ich przyczyny. — Doświao* 
czenia z nawozami w Rothamsted. — Irrygacy* łąk 1 pasożyty 
«wierzące. — O fabrykscyi tera ze słodkiego aiekz. (Ciąg dal- 
zty.) — Przegląd rólaiczy. — Rozmaitości: Pompo-wentylator. 
— U tytek ze zmarznietyck kartofli. — Lis i zając, — Szkoła 
nsnki prania w Berlinie. — Kwas podalarkowy (siarkawy) w pi- 
wowaratwie. — Wiadomości handlowe. — Przegląd treści czasopism 
rólnicsych. — Jarmarki. — Ogłoszenia,

•— ♦ Sobótki wyszedł No. 51 i zawiera: Hiatory* 
nanczyciela szkółki wiejskićj przez Erckmann-Chatrien. (Cią dal­
szy.) — Wrrżenia « podróży po Litwie i Ukrainie, prelekcya 
miana w Towarzystwie Przemyzlowćm. (Ciąg dalssy.) — Poga­
danki o przemyśle i przyrodsie. O świetle. — Ostatnia róż* 
lata (z angielskiego przełożyła Korynns). — Na poczcie, obraz 
z tyc a. — Krótki rys życia Edmunda Bojanowzkiego. (Dokoń­
czenie) — Ogrodzieniec (z ryciną.) — Szarad*. — Koresponden­
cje Redakcji.

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ
— * Iłlabm. Berlin, 15 grudnia. Mąka pszenna 

per 100 killo neto. nr. 0 11’/,-10’/, Ul. nr. 0 i 110’/,-9’/, ta’, 
rżana 9-8'/, nr. 0 i 1 8’/,—8 tal.

Poznań 16 grudnia. Mąka pszenna nr. 0 11
6*/,—6’/, tal., mąka rżana nr. 0 i 1 4’/,-4’z, tal. płac za cent 
bez akcyzy. .....

stósunkowo dobrych, choć poślednie gatunki bardzo trudne były 
do sprzedania. Jęczmień,! owies, groch, nie mnićj stałe utrzy­
mały ceny, na rzep i koniczynę zawsze mamy jaknajlepszy P0PJ‘- 
Pszenica, za 100 kilogr. (200 t)
Żyto ... »
Jęczmień ... »
Owies . » « .
Groch ... .
Łubin żółty . « « •

. niebieski« • •
Rzep ... •
Rzepik • • • •
Koniczyna za 100 f. biała

. i • . czerwona
Okowita: stale, ta 100

6*/,o—8 tal. 
4»/,-5”/,< • 

4’/, - 5’A. • 
4’/„-4‘ .a •

«
8'/,—8” » - 
8‘/„-3>, •

lt“/ao-lî’ a ' 
10» „-11“ w ’ 
19'/,-23'|, - 

17-20’, « 
litrów (100 kwart polskich).

100»/, Trafi. w miejscu S2"|„ tal., gradzień-ityczeń 28’/, tal. 
m kwiereń-mai 23*/. t*L, maj-czerw. 23*/,• Ul.

Kurs banknotów rosyjsko-polskich 82’/, Ul. za 90 rubli. 
Banknotów anstryackich 85»/, ul. tą 1.0 flor.

Bank Rólniczo-Prxemysłow. Kwileckl, Potocki i Sp.
Filia wrocławska.

PRZYBYLI DO POZNANIA,
Dnia 16 grudnia.

BAZAR. Zakrzewski z Osiek*, Przyłuski a Łagiewnik, Potwo- 
rowki z Kossowa, Kalkstein z Płuskowęs

HOTEL PARYSKI. Łukomski z Gonie, Wesołowski z Trzęsą
nek, Jaskowzki z Rogoźn*. « ł, , u

HOTEL POD CŁARNYM ORŁEM Raezyńskii i Borówka, Ko­
perski z Stempoczyna, Chrzanowski ■ Chwałkowa, Oidowaki 

MYLIU3A HOTEL DREZDEŃSKI Książę Sułkowski z Ry-

HOT^EL BERLIŃSKI. Połomski z żoną z Rogoźn*.
HOTEL RZYMSKI, filewiska z Soboty.
OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI. Pani Chłapowska z Cterwo 

nśj wsi, Zaleski z Bojewlczek.j

57«/,—68, dobre nowe 58’/,—’/4 tai. z kolei i statku płac^ na gru 
dzień 58’/,-’/,—’/., grudzień-styczeń 57’/ styczen-latv
—, na wiosnę 57’/,—*/,— ’/, tal. pł*'. Jęczmień: ¡er UW 
kilo mały i wielki 46—59 tal wed e j .koś i żądano. Ow ies: 
per 1000 kUo w mioiscu 41—49’/, Ul. wed e jakości płacono; 
wchodnio praski 45—46 marebijski 45’, pomorski 45/,—-47,,, 
tal. z kolei płac., na grudzień i grudz styczeń 46 '/„ na
wiosnę 47 ul. pi. Groch: per 1000 kilo do gotowania o4— 
60 Ul., na paszę 50-53 ul. Rzep: per 1000 ' lo w miejscu 106 
— 120 talarów. Rzepik: 106-119 Ul. Olój rzepiow;;. 
per 109 kilo w miejscu 28’/, tal., na grudzień 23 /,, -27 /,,
_23 płac, grudzień styczeń 28 żąd.; kwiecień maj 27 -n—‘8
Ul płac. Olój luiauy: per 100 kilo w miejscu 26'z, ul. O!ej 
łkalay :'ger 100 kilo w miejcu 14 Ul.; na grudzieńji gnr 
dzień-styczeń 13’/.,-"/« ul. płacono. Okowita:: par UO 
litrów po 100%= 10,000’., w miejscu bez beczki 23 tal. 16 do 
15 sgr płac., na grudzień 23 UL 12 Jo 15 du 9 agr. gru- 
dzień-styczeń 23 Ul. 11 de 13 do 9 sgr.,.styczeń-luty kwie- 
cieó-maj 23 tal. 15 do 17 sgr., maj-czerwiec 23 Ul. 17 do 20 
do 16 sgr. płacono

(Jłełslm wrocławska, 15 grudnia. 
Koniczyna czerwona:.' słabiój; poślednia 15-16, 

średuia 17-19 piękna 20—21, wysoko P1?knaS1~“1t‘’,1 
niczyna biała.- bea zmiany; poślednia 16-17 Ul. średnia 
18-20, piękna 21— 23, wyso o piękna 24-25 U .rów- Zy t 
per 2000 funt, późniejsze termina słabiój!; na) grudzień 5o /,—u5 
g-ndz.-sty z. 54’/, płacono i żąd, styczeń-luty — luty-marzec 
kwiecień-maj 54’/,-’/,pł. maj czerwiec 55 Ul. żąd. t;płac ł sże­
ni c a. na grudzień 78 Ul. żąd. Jęczmień: na grudzień 49 
Ul. źąi. O wieź: na grudzień 43’/, płac, kwiecień-maj 4fe tal. 
tąd. ua wiosnę Rsep: na grudaień 122 tal. plac O 1 ej r s e­
pio wy: spokoj. w miejscu Hł/|t uL żąd., na grudzień 14 u Płac 
i żąd. grudz -styczeń 14 żąd. kwień-maj 13’, ta), żądano 1J /, pi. 
Okowita: c«Dy mało zmienione; per 100 litrów per DW/„ 
w miejscu 23’, Ul. żąd. 22 Ul. płacono na gruda. 23* „ płac. 
’/, żad., grudz.sttczeń 23’/, płac., Styczeń-luty luty-marz.ee—, 
231/« płac, i żąd., marzcc-kwiec. —, kwiecień-maj 23’/, ta pł. 
1 żąd ’/, płae, maj-czerw. 23’/, Ul. płc.

Na targu

W arebrn. za 
zrefel pruzki

, . Wrocław, 14 grudnia.
Powietrze od tygodnia już całklćm zimowe mamy, * mróz 

dochodził stopni 16; gdy jednak pola grnbym pekryte śniegiem 
o ziewy żadnój obawy niema.

Ruch handlowy zboża, tak o nas, jak na wszystkich za­
granicznych targach bardzo był słaby. Powodem tego były nie 
tylko lodami zatamowane rzeki i porta morskie, ale mianowicie 
U okoliczność, że wywóz na zaehód chwilowo żadnój me przed-

Stagnacya zaś ta pewno prędzój nie ustanie, aż się 
tamtejsze zboża w części nieprzerzedzą, a że zapasy te bardzo 
są znaczne, mówiliśmy już peprzednio. Tymczasem ewy 
obrót zbożowy głównie n* potrzebach miejscowych polega, tóm 
bardziój. że tyle utrudnione komunikacye nie pozwalają myśleć 
o speknlacyach dalój sięgających. Pomimo tego jednak “’P0?“- 
bienie utrzymuje aię stałe, bo nie podlega zadaój wątpliwości, 
te zachód rychlój ezy późniój dowozu od nas zapotrzebuje, 
a wtenczas w n-iarę ożywienia handlu i ceay podnosić się
mUMł Na giełdzie niszój ruchu w handln zbożowym wprawdzie nie 
wiele było, lecz usposobienie utrzymało się stałe. Za 2000 fnn- 

DisKu- tów notowano pszenicę na bież, miesiąc 78. Zyta na le . 
słońca ’ miesiąc ał do marca-kwietnia 53ł/< tal., kwiecień-maj 5 />

maj-czerwiec 55 Ul. Pod wpływem tój ogólnój Btagnaeyi w han­
dlu, targ nasz ostatni bardzo był spokojny; pomimo tego jednak 
ceny z przeszłego tygodnia żadn j nie uległy zmianie. Pszenica 
I tyto w pięknóm ziarnie dość łatwo znalazły kupca

Wiadomości giełdowe,
Clelsl* pmznaóala«, 16 grudnia.

Na giełdzie daiaiejszśj nie zawierano interesów..
Cłlelda berllóaka, 15 grudnia

• Usposobienie giełdy było dzisiaj jeszcze pomyślniejsze niż 
wczoraj, co jednak manifestowało raczej w sUłóm zachowaniu 
zię kursów niż w rozległym obrocie.

Valery pruskie: Dóbr, pożyczk. pstw.« (4’/,»/<J 101 płc. 
Peż. pstwa z r. 1859 (5%) 100’/« płae. Obi. państwa (3*/,) 89 
•tac. Poż. patwa prem. a r. 1855 (8’/,’/,) 118’/, płac.

Llzt. aazt.: Zachod.-uruak. (3%) 80’/, płac., dto (4%) 
89’/, płacono. (4%) 97’/, płac. Pozn. nowe; (4»/0) 81’/, płac. 
Llzt rent. Pozn. (4%) 93’/, płac. Pniak. (4%) 93’/, płac.

Valery nażrańlaz: Anatr. rent sr. (4’/,%j 58 płac. 
Rent, papier. (4«/,%) 49’/, płac. Losy z r. 1854 (4%) 72’/, płc. 
Losy kreu. z r. 1858 1087, płac. Losy z r. 1860 (5%) 867, 
płac. Losy z r. 1864 (4%) 79’/« płacono. Rozyjska pożyczka 
prem. z roku 1864 (5°/,) 129’/, płacom. Rosyjsko-polskie
obi. skarb. (4%) 72 płac. Polskie certi, Lit. A. po 300 
złp. (5%) 937, płacono, dto cząstki po 500 tło. (4%1 101 
płacono. Polak, listy' zast. 8 em. w rz. (4%) 727, żądano. 
Listy likw. 60*/, płacono. Włoska poi. (5%) 63 płacono. 
Rumnósk* poi. (8’/,) 91 płac. Rumuńskie oblig. ku!. '7’/,%) 
43«/,_7,_i/ p|. Turecka poż. 45’/,—’/, płao. Amer. pożycnóż 
(6%) 97’/, pła. Akcye kele telaz. Kol. mind 172% płacono 
Galic.-Karóla Ludwika 1097,—’/, płacono. Austr-Francus. 
294’,—8’/, płacono. Warszaw.-wiedeńsk. 81% płac. Banki 
itd. Austryac. kredyt mob. 189’/,—8’/, — 2’/. płacono. Róln- 
przemysł. Kwilecki, Potocki i Sp. 1047, płacono. Pozn prow. 
120 żądano. Szląsk. stow. bank. (<•/,) 159 płac. Certyf. 
hip. Hubnera (4'/,%) 997« płac. Hansem (47,7,) 97 płacono. 
Henkel (47,7») — żąd. Memlng. (47,W 96 żąd.

Knrs gotówki 1 pap. pleń. Frdr. pruskie 114 płac, 
ldr. 110*/, płac, snwereny 6. 21'/, pł. nap. 5. 9’/, pic. półimper. 
5. 16 płac., doll. 1. 117, płac. Złota w sztabach funt celny 
4637, płc. Srebra funt celny 29. 20 płc. Zagraniczne bankt. 997, 
płac. Austr -bank. 857, płac. Rosyjak. banka. 82’, płac — 
Dyzkoite bankowe 4 _ .

Pszenica: per 1000 kile w miejscu 70—85 tal. wedle ja­
kości żądano; pośl. polaka 75, biało pstra polska 77—78, piękna 
polska 81’/, tal. z kolei •płac.; na grudzień 79’,, grudzień-sty- 
czeń, styczeń-luty i luty-marzec —, kwiecień-maj. 807,—81 — 
807, tal. płacono. Żyto: per 1000 kilo w miejscu .56—59 
tal. wedle jakości żąd.; poślednio 56 ze statku, stare J..n.°.y?.

j B (Pazenica biais 
.§”3 ' „ żółta* ^-IŻyto
2.2 i Jęczmień
S B ¡Uwieś 
gjj (Greek

1 a2 S •*
5-2 aO ► 4Ö

Rzep
Rzepik zimowy 
Rzepik lato wy 
Siemię lniaue

¡liękn. śr. jicśl 
ÍGÍÜ03 98,89-94

W Ul. sgr, i fon/’oer 
200 funt, celnych = loO 

kilogramów.

«2—35,81' Ï0

piękna średnia f>o^led
fu.

7126 — 7 23 - 7 14 —
7 18 6 1 16 — 7 1 k*

, 5 17 - 5 9 6 5 2 6
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Tygo-wyd.Na Haiążkę 8’s»mląłk«wś| 
dnika Wielkopolskiego złożyli przedpłatę:

No 108. Wny Kaz. Gąsiorowski ze Śremu 3 egz.
No 111. „ C................................ 1. ezg.
No 112 ,, Dr. Szyman z Golubia 2 egz.
No 114. Wna Stanisława, Dzwon'towska 1 egz.

Dla wszystkich chorych siła i zdrowie bez 
medycyny i bez kosztów. 

„Itcvalesciere Pu Barry z Londynn?*
Z,_r.na-I Toner, £ nri AŚ-nlil i nrn£ «4 PanifiA 11 4Od czasu, jak Jego Swiętobliwość Papież przez używana 

delikatnój l!evalescióre du Barry szczęśliwie wrócił do zdrowiej 
a wielu lekarzy i szpitalów uznało skuteczność jój, nie będzie ju« 
nikt powątpiewał o sile tego wybornego leczącego pokarmu i dlż 
tego przytaczamy następujące choroby, jakie bez użycia lekar­
stwa i bez kosztów usuwa: cierpienia żołądka, nerwów, piersi, 
płuc, wątroby, eruczołów, błonki śluzowój, oddechu, pęcherza 
i nerek, tuberkuly, suchoty, astmę, kaszel, niestrawność, obstruk­
cją. dyarye, bezsenność, słabość, hemoroidy, puchlinę wodną, 
febrę, zawrót, uderzenie krwi, szum w UBzach, mdłości i wo- 
mity nawet podczas ciąży, diabetes melancholią, schudnięcie, reu­
matyzm, podagrę, błędnicę. — Wyciąg z 72,000 certyfikatów 
o kuracjach, które się opierały każdćj medycynie:

ZwrucuMip Micngę Mnííj/cA csy/żełasilkow 
•»«z Anląemony tin tltiniejitego nwtnern uplu 
Musytittliósr tutfjtztnn
id. Bote i B. Bock Wiihet»now»/in Ml. Ao 31

Wypowiedzenie
listów zastawnych.

stawić się mające, przejrzane być mogą 
III biurze podpisanego kr | sądu’powiatowegoSert» VIII PO 200 tal- No. 200 682 963 1210 1370 1647 1779 1796 

2951 2976 3405 3923 4065 4090 4264 4479 4517 4518 4727 4777 5007 j ^Wycząjnych godzin służbowych.0
5084 6269 6385 6749 6756 7152 7464 7632 7703 7958 8244 10,029 I r Osoby, które chcą rościć do powyżej opi-
10 128 10 301 10 580 10,774 10,823 10,948 11,009. ' sanój nieruchomości prawa własności lub nieiu,izo i , ,«zo , i i | rahiootekowane prawa realne, do których

W skutek wykonanego dziś stosownie do statutu wylosowania, wypo­
wiadają się poniżśj oznaczone listy zastawne nowego ziemskiego To warzy 
«twa Kredytowego dla Prowincyi Poznańskiij:
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Serva ÍX po' 100 tal. No. 5 180 208 209 239 738 751 1135 1619 
1707 1955 2324 2523 3085 3583 3648 3665 3908 4371 4420. 
ich posiadaczom na dzień 1 lipea 1872 z tém wezwaniem, ażeby kwotę ka­
pitałową, od wspomnionego dnia wypowiedzenia począwszy, z kasy naszéj 
tu przed południem między 9 i 1 godziną w gotowiźnie odebrali.

’ Wypowiedziane listy zastawne powinny być składane z talonem w eta­
nie do kursu usposobionym. Ilość możebnie brakujących kuponów potrąci 
się w gotowiźnie wykupnśj.

Dla wygody publiczności jest dozwolonśm, że wypowiedziane listy za­
stawne wraz z talonami kasie naszéj i pocztą, ale franko przesłane być 
mogą w którym to przypadku nastąpi przesyłanie w zamian gotowiany, ile 
być można odwrotną pocztą n‘e frankowane bez osobnego pisma, przy de- 
klaraeyi całkowitśj wartości.

Opłata prowizji za wypowiedziane listy zastawne ustaje z dniem 30 
ezerwca 1872. W razie niezłożenia talonu zamiana listu zastawnego nie
może ^nastąpić.^ r&Eem nie mogą być do wypowiedzianych listów zasta­

wnych dołączone dla tego, iż wydana serya tychże z dniem 1 lipca 1872
się ko£“?*8w8i zaś dla toúcz^céj się tójźe seryi waluta za wszystkie dotąd 
wypowiedziane a nie zrealizowane listy zastawne najpófniéj aż do

1 października 1872
w tuteiszym królewskim sądzie powiatowym złożoną będzie, który amorty- 
myą podobnych listów zastawnych stosownie do § 21 statutu z dnia 13 
maja 1857 na koszt dzierzycieli tychże listów rozporządzi, przeto leży w in­
teresie dzierzycieli wypowiedzianych listów zastawnych, ażeby takowe tym 
razem spiesznie a to przed dniem 1 października 1872 do kasy naszéj ce­
lem wypłaty złożyli, gdyż o każdą późniejszą realizacją trzeba wnieść do 
rzeczonego sądu, coby z kosztami było połączone.

Poznań, dnia 14 grudnia 1S71. (7259)

Królewska Dyrekcya
nowego towarzystwa zlemsko-kredytowego 

dla prowincyi poznanshlej.

BCSUCJ U1CI UVUUU1VOV4 pa «nu ——

«ahipotekowane prawa realne, do których 
skuteczności przeciw trzecim osobom jest 
atoli podłng prawa potrzebne zaintabulowa- 
nie w księdze hipotecznój, wzywa się niniej- 
szórn, aby swe pretensje najpóźniej w po­
wyższym terminie licytacyjnym zapowie- 
działy. .

Uchwała co do udzielenia przybicia pu­
blicznie ogłoszoną zostanie w terminie wy­
znaczonym na [7253]

dzileń «S marca r. p. 
przed południem o godi. 11 

w lokalu urzędowym tutejszego nowego bu 
dynku sądowego.

Kościan, 8 grudnia 1871.
Królewski sąd powiatowy,

Wydzi“ł I.
Sędzia Bubhaatacyjny.

des twa i markę pocztową do odpowiedzi 
przesfać należy.

Relelzenbaeh w Szląsku. [7215].
v. SffaaelłtBKłcyer.

Walne Zebranie Tow. Po­
mocy Waukowej powiatu 
Krotoszyńskiego odbę­
dzie się dnia 19 g*x*udnia> 
v. w Krotoszynie 
w lokalu p. Bobińskiego o godz. 11

rana. (7250.)
Komitet.

Obwieszczenie.

Choroby syfilityczne, słabości płciowe- 
upławy (zastarzałe), wyrzuty podskórne le, 
czy radykalnie i w krótkim czasie, także 
listownie (7292-)

Dr. Holzman,
Stawna ul. u p. Loenge.__

Pizedplata na wolną kuracyą służebnych 
i uczniów w lazarecie miejskim otwiera się 
także na 1872 r.

Do uczestnictwa wzywamy r. n”ćmienie 
niem, ie zameldowania przyjmuje bińro ubo­
gich na ratmzu od godziny 3 do godziny 6 
z południa i wydaja zarazę poświadczenia 
«bonującemu za opłatą 20 sgr. za każdą 
zbonujscą osobę. (7025 )

Abonujący nabywa przrz to prawo na 
wolną knracyą zameldowanego służebnego 
lub ucznia, albo tych, którzy miejsce ich za 
jęli, chociażby choroba ich w ciągu roku 
powtórzyć się miała.

Poznań, 8 grudnia 1871.
Magistrat.

Wolon tary flisz
może być u podpisanych w wydziale korni 
sowo-zbożowym natychmiast przyjętym. 
Bniński, Chłapowski, Plater i Sp. 

(7248))

rauzytajjz^. ®kład

Aukcya mebli
W środę dnta 80 b. m. sprzeda­

wać będę publicznie z powodu przeprowa­
dzenia na 99'. Barbarach Xo 2S 
meble i sprzęty domowe jako to;'. (7267)

senfy nialionione, stoły 
do pisania, łóżka, seirier- 
ciadła, kanapy, ssafy do 
książek i kuchenne itd.

Manheimer,
królew. komisarz aukcyjny.

Dla ubogich rodzin, które podczas 
zimy obocnój nie mają się czóm przy­
odziać, ani czóm otulić się od zimna 
i mrozu, prosimy miłosiei nych naszych 
ziomków o litościwy wzgląd na ich 
niedolę Potrzebuje Towarzystwo na-
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odzieży, a w ciężkich dzisiejszych cza­
sach nie ma ono funduszów żadnych 
■a zakupywanie ubiorów nowych. Wie 
dząc zaś, że Szanowni nasi Dobro­
czyńcy wiele mają rzeczy już zużytych 
i odłożonych, dla nich już może wca­
le nie przydatnych, a dla ubogich 
wielce pożytecznych, prosimy o łaska­
we ofiary na ręce sekretarza naszego 

Tytusa Haszklewlcza 
przy nl. Slósarskiój nr. 5. ■ [7284]

2316

Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość we wsi Sniataeh pod li­

czbą 101 położona, w księdze hipotecznój 
tutejszój miejscowości tom 109 na str. 257 
i nast. zapisana, do Juliana Franciaska 
Gradskiego, kapitalisty w Zgorzelicach na­
leżąca, którój tytuł własności na imię tegoż 
jest zapisany i która z objętością morgów 
642,91 opłacieo podatku gruntowego ulega 
podłng ustalonego czystego przychodu na 
podatek z grnntu na 23i,62taL i na poda­
tek budynkowy z wartości użytku na 75 tal' 
podana jest, sprzedaną być ma drogą gubha- 
stacyi koniecznój
dnia «1 marca 1S99 r. 

przed noludniesn o godzi­
nie 1O

lokalu tutejszego nowego gmachn sądo-
tkypis rejestru podatkowego, wykaz hipo­

teczny i wszystkie inne wiadomości tyczące

Pewny duzórca, 5Ó0 tal. pensyi, 900 tal 
wynagrodzenia za wierzchowca, £0 tal. za po­
mieszkanie, poszukuje zię na Nowy Rok. 
Język polski i niemiecki potrzebny. Swia-

Poznań, dnia 29 listopada 1871. ««wauj . ...—.
Towarwatwa św. Wln-8|się tójie nieruchomości jako tćż szczególne 

eente«o » Paulo w Po»naalt».|warunki sprzedaży przez interesentów jeszcze.

Wystawa Gwiazdkowa.
Handel papierń, materyałów piśraiennvch, malar­

skich. rysunkowych, szkóluych i galanterii
W. Itlaszewska

, dawniój
JMT. ŁakiAsUa,

Poznań, Wilhelmowska ulica No. 15, Hôtel francuzki,
poleca do łaskawego uwzględnienia już urządzoną wielce doborową

Wystawę gwiazdkową.
po zniżonych cenach.
Także są na składzie obrazy p. Maleszęwsklego: Kazimierza Wżelfelego 
l Zygmunta Augusta, królów, i Uaéeluaulal i Pulawalalega. [6745]



Zaproszenie do przedpłaty! "*•
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spodarstwa, zarów^lSS^HaL S^^E^iacvi W m ’ °g 7 T? Jodawaf obszerniejszy zapas wiadomości z pola sztuki, literatury, sądownictwa i
’ owno pozytecznycn, jak godziwą nastręczających rozrywkę. W tern przekonaniu postanowiliśmy wydawać począwszy od 2 stycznia 1872 r. pismo codzienne wielkich rozmiarów pb

poXch’Ci WB„X“Sii°k '’i— tycznych, czerpanych z U
ŁTs:»? db‘ *?<*"" ‘ mi

ścieln«, na wzór gazet warszawskich, nekr^ i°^ s“?"z {¡ŁLT" M
przeć Kanm SlkTliLT”™0"' w,sP6łPrak°™,c';'v0. ^szczytnie znanych w kroje pisarzy, upraszaj, skorych do usług publicznych obywateli tak w Poznaniu jak i na prowincyach, by raczyli, 
S™ driem i- ’ Pienimerat», ale także doniesieniami o wypadkach mogących zainteresować ogół czytelników. Redakcya z swój strony dołoży wszelkich starań, aby Muiyei- z htowaremTpr^elm80 ' “polW ŻJ'Czen,a P**i si« z czasem- ’ak te«° wid2imy ’ P»Wicystyce zagraJcznćj, każego Ma rotogonMzown

Poznań, dnia 16 grudnia 1871.

Teodor Żychliński,
Redaktor.

Ludwik Merzbach,
/u*® .ÄS oik “«»Wy dawca. 7Í& ffîa,b'

Przedpłata kwartalna wynosi w Poznaniu 
W cesarstwie niemieckiem 
W Austryi i Węgrzech ................................................... 3 guldeny.

„7 . , . . , We Prancyi, Belgii, Szwajcaryi i Włoszech . . . .10 franków.
W innych krajach cena prenumeraeyjna w Poznaniu z doliczeniem odnośnego portoryum.

1 tal. 15 sgr.
1 tal. 23 sgr. 9 fen.

Pan
T)*,r»zk4^T-rk4.z> • • ji . -, _ * J ------ -----TT x. vzz 110,111 a zz vi vil UZiCiliCill UUHU311CLÎU pUlLUiyUŁU.

C Adninaiu WroEkaTlT^'“ ł i'0™1™" Ekspedycja Kuryera Poznańskiego (Plac Wilhelmowski No. 8), jakotóż następujące a,
’« ISSRÄJ ćhwSeio ¡8 ll1' ,7â“ïk»«k“ * "»P™»™ *» »a..fm«n2 rfe Palmę, Sapi.tyóski plac 1. Pan S. W ¿kia,

iÄSfÄt e. . M. ¿SLÄ as : t 'æ»** ’• ■Berll^ska ul- 26. = II Kirsien, "Podgórna ul. 14.
Iz. II. llttifnianu, Narożnik Starego Eynku * S. Klstler, Wodna ul. 27.
w». J Now_6j Jlliey. « Maks. Kantorowicz, Szewska ul. 1.
llnnmtcl, Wrocławska nl. 9. . S. Krause, Szeroka ul. 22.

<iAma, —//T • »' • 'fa»I«PS*L Szeroka ul. 18. , Adolf Łat«, Wilhelmowski plac 10.
I>ena Ogłoszeń (mseratów) wynosi od wiersza drobnego druku (sześcio-łamowego) 1 sgr. 3 fen.; reklam 2 sgr. 6 fen.

•iiakob Appel, Wilhelmowska ul. 9 
Msaydor Appel młod., Podgórna nl. 7. 
H. ISernc, Chwaliszewo 93.
Izydor ISuscli, Sapieżyński plac 1/2. 
Albert Classen, Fryderykowska ul. 19

ageneye:
Stary Rynek 71.

Malade, Św. Marcin 57.
II. Michaelis, Małe Garbary 11.
I®II. Peyser, Garbary 40.
K. Reyzncr, ul. Wodna i róg Garbar 15. 
J. Rosenfeld, narożnik Rynku i.ul. Wronie; 
Edward Stiller, Sapieżyóski plac 6.

Ehspedycya „Kuryera Poznańskiego^
Plac Wilhelmowski No. 8;

Rf. prnsk« losy loteryjne , Na żądanie pozostaje JLiti- 
dwili Ohnstein ze skła­
dem swoim galanteryjnym do 
świąt Bożego Narodzenia w

1 klasy rozsyła za gotówkę oryginalne: 7, 
7% tal., udziałowe: 7. 2 tal., >/,. 1 tal., 
V», ’/. tal. [6189.]

C. Malin w Berlinie, 
 dawniój Neanderstrasse 34. (7273-)

Walne Zebranie Członków Towarzystwa 
Eólniczego poznańsko-szanwtulskiego 

odbędzie się dnia 22 grudnia (piątek) o godzinie 4ćj 
po południu w Poznaniu przy Rerlisiskie) ul. 11, na które
’»p1»523______ Pyrehcya._______ n«n

Księgarnia M. Łeitgebra i Spółki 
w Poznaniu

poleca się do regularnego dostarczania wszelkich czasopism tak w polskim jak niemie- 
_____ ckim j^yku po cenach znacznie niższych niż urzędy pocztowe: 
Biblioteka powlećel co tydzień ze- syłką 1 tal. 5 sgr.

szyt ’/4 rocz. BrstejrSćjłS Polski ćwr. 2 tal. z przesyłką
Blbl. Uarsznnska półrocze 5 tal. 2 tal. 77, sgr.
Bluszcz ’/« roc. 1 tal. 20 sg. z przesył- Przegląd tygodniowy ćwr. 1 tal. 20 sg. 

ką 1 tal. 27 7, śrg. z przes. 2 tal.
Diabeł broszur. 25 sgr. Przyjaciel dzieci ćwr. 1 tal. złprzesył.
Klinika ćwierćrocznie 1 tal. 20 sgr. 1 tai. 5 sgr.
Kłosy ćwierć rocznie 2 tal. 75 sgr. Promyk ćwr 20 sg. (7247)

z dodatkiem Korzeniewskiego Sobótka ćwr. 15 sgr.
3 tal. 20 sgr. Strzecha zeszyt 10 sgr. z przes. 11 sgr.

Kolee ćwierćrocznie 1 tal. 15 sgr. Ty codnl k i Iu str. ćwr. 2 tal. 
Kronika rodzinna ćwierćrocz. 1 tal. 10 10 sgr. z przes. 2 tal. 20 sgr.

sgr. Tygf. mód ćwr. 2 tal.
K r a szewski pisma ćwierćr. 2 tal. Tyg. rolniczy ćwr.gl tal. 15 sgr.

dla abonentów Sobótki 1 tal. 17’/» sgr. Tyg. Rom. 1 Pow. ćwr. 1 tai. zdzielą-

Uprosiliśmy pana Kaźmierz*« Koszutskiego, redaktora 
Ziemianina, w /Poznaniu, Aona ulica £##». 5, by się trudnił 
tymczasowo wskazywaniem wakujących posad tym urzędnikom gospodarczym, 
którzy są członkami Towarzystwa ku wspieraniu urzędników W. Ks. Po­
znańskiego.

Chlebodawców potrzebujących urzędników gospodarczych: rządzców, 
ekonomów, pisarzy, kasyerów, leśników, gorzelanych itp., prosimy, by ze- 
chcieli korzystać z naszego pośrednictwa.

Członków naszych zwyczajnych, potrzebujących posad, wzywamy, aby 
świadectwa swoje i rekomendacje poświadczone przez Dyrekcye powiatowe 
składali w podwójnym odpisie pod powyższym adresem, oznaczając bliżćj, 
czy są żonaci, ile mają dzieci małoletnich przy sobie, jak wysoką pensyą 
i t. d. żądają.

Poznań, dnia 10 grudnia 1871. (7137)

X« we Zara^d Główny a ;
Towarzystwa ku wspieraniu Urzędników Gospodarczych 

W. Ks. Poznańskiego.
St. Sczaniecki.

Pierniki toruńskie.
orzechy włoskie, tureckie, amerykfńskic, kasztany, rzepkę, kalafiory, figi, 
prunele, rodzenki na gałązkach, migdały w łup., owoce konserw, i osma- 
żane, czekoladę szwajearską, drezdeńską, hanowerską i stutgardzką, bulion 
rosyjski i francuzki poleca (72701“A Łoziński.

K wiry er świąteczny ćwierćr. 1 tal.
M nelia ćwierćr. 1 tal. 10 sgr. 
Muzeum sztuki Europ, rocznik 4 tal. 

12 sgr.
lVlwa dwutygodnik naukowy 1 tal. 25 sg. 
Opiekun domowy ćwierćr. 1 tal. z prze-

mi Korzeniowskiego 2 tal. 5 sgr 
Tyg. WieJli.op. 15 sgr. z przes. 
Wędrowiec ćwr. 1 tal. 20 sgr. 
Wlenlee dwa razy na tydzień 1 tal.

i§*/, śgr. z franc. przes. 2 tai. 77, sgr 
Ziemianin ćwr. 1 tal.

16 sg.

22

■ — u j vitaba vi» -ł ve«»* »■ aa vulT A lui.

M. Leitgeber i Spółka, księgarz
w Poznania.

1) Kwa^orodową wodę
(Powietrze życia),

2) Wodę ozonową (Woda 
kwasorod., zawierająca ozon)

polecam niniejszem usilnie panom lekarzom i w dalszych kołach, jako tćż 
Szanownój publiczności ze stanowiska nauki i doświadczenia.

Pierwsza w słabościach nerwowych dla podniesienia sił, w błędnicy 
u panien i dla rekonwalescentów po ciężkich chorobach. Druga w ostrych cho­
robach jak w krupie, cholerze, ospie, szkarlatynie, reumatyzmie stawów, fćbrze 
nerwowój; przeciw zaczadzeniu pomagają obie jako pierwsza pomoc lekarska. 
Ozon, odkryty przez prof. dr. Schoenbein 1840 roku, obudził w nauce słuszne 
zdziwienie i cieszy się w medycynie znakomitómpowodzeniem.

Fabryka Grell 1 ltadlauCi*,

znania

aptekarze I klasy w Berlinie.

Kirschstein wPo<
Rynek 7A dawniój apteka Kolskiego, poruczy-

liśmy jedyny skład na W. Ks. Poznańskie; daje on przepisy użycia bezpłatnie 
i możo sprzedającym z drugiój ręki dawać rabat. (7276).

Nowe pismo czasowe illnstrowane

Wieniec
wychodzi dwa razy na tydzień i zawierać będzie: BBowJieści, poc 
aye, opowiadania i jęawętly. Życiorysy. Artykuł 
s liistoryl, geografii i podroży. Wiadomości o szti 
kacii i wynalazkach, frzegląd literacki. Obrazh 
humorystyczne itd. (722»;)

Prenumerata kwartalna 1 tał. 22'/a sgr, z fr. przesyłką 2 tal. 7*/a sgr.

i. Leitgeber i Spółka,
Księgarnia, skład nut w Poznaniu, (plac Wilhelmowski 3, Hotel du Nori

Cicha łza chrześciańska

Z dniem 1 styeasnia 1S7S r. zacznie wychodzić w Warszawie:

Książka do nabożeństwa dla katolików.
Książkę tę do nabożeństwa, wydaną nu kładem moim a powszechnie za najlepu 

i elegancką uznaną, mam zawspe w zapasie w wybornych oprawach jako to: z słoniov 
kości, szyldpatu, drzewa hebanowego, aksamitu, perłowój macicy, safianu itd. po cei 
2'/, do 60 tal. (Proszę o to, aby tego najnowszego wydania nie brano za wydai 
starsze innych nakładców i aby uważano dokładnie na moją firmę). Przesyłki do obi 
rżenia uskuteczniają się jak najchętńiój.

sil Łissner,
księgarnia i handel przedmiotów artystyczny«

[6494], Wilhelmowski plae A.

Pismo czasowe illustrowane dwa razy na tydzień, nakładem Hipolita Orgelbranda. 
Waruuki przedpłaty:

.<’.d -.inHhałKKt. W Poznaniu :•’
Rocznie 7 tal. — sgr. — fen.
Półrocznie 3 „ 15 „ —
Kwartalnie 1 „ 22 „ 6
Skład główny u F. H. Richtera

»

Na prowincyi, w W. Ks. Poznańskićm i całych Prusiech 
Rocznie 9 tal. —sgr. — fen.
Półrocznie 4 „ 15

6
«

Kwartalnie 2 „ 7
w Poznaniu, ul. Wilhelmowska No. 10,

nodatek.

(7271)



Dodatek do i/ziennika Poznańskiego No. 288.
Niedziela, dnia 17 grudnia 1871. Ü* flMMeMtSWSr!»

Guwerner, Polak, posiadający wyższelwiązki. Łaskawe oferty snb lit. 
wykształcenie glmnazyalne, życzy sobie w (2972) poste rest. Sokolniki, 
dostojnej familii od 1 stycznia prayjąć obo-| ___________________

B. B.
[7212].

rój
ow

R
k<

Dnia 16 grudnia b. r. o 
godzinie 1 po północy za­
kończyła życie doczesne po 
jługich i ciężkich cierpie­
niach śp. Anna z <>p- 
plów Bronikow­
skich, l ślubu Kur­
natowska, 2 Chle­
bowska, W 81 roku te­
goż życia. Wyprowadzenie 
zwłok przez Pasterza Otto 
z Cieszyna nastąpi z domu 
przy ul. Berlińskiej No. 15c b 
we wtorek dnia 19 grudnia glj 
o godzinie 3 po południu — 
a złożenie do grobu fami­
lijnego w Kęszycach pod 
Ostrowem w czwartek dnia 
21 w godzinach przedpołu­
dniowych. (7291.)
IHąi, dzieci i wnuki-

Handel

tnuzykaliów
i

wypożyczalnia

mnzykaliów.

Ed. Bote & G. Bock
księgarnia, handel artystyczny 

i inuzykaliow.
Wilhelm, ul. 21. POKIltań Hotel Myliusa.

Hsięgarnia
dla niemieckiej 
i zagranicznêj
literatury

dawniéj
». Behr.

rana zakończyła 
doczesne po dłu­

gich cierpieniach opatrzona 
św. sakramentami ś. p., 
Izabela Jaxa Że­
romska ur. Zieliń­
ska, przeżywszy lat 78. 
Eksportacya zwłok odbę­
dzie się w poniedziałek 18 
b. m. o godzinie 3 z połu­
dnia z Półwiejskiej ul. No. 2 
do bramy Kaliskiej. Nabo­
żeństwo żałobne i spuszcze­
nie zwłok do grobu familij­
nego we wtorek 19 b. m. 
o 11 godz. w Środzie, na 
które zapraszają w smutku 
pogrążone (7285.)

dzieci i wnuki.

Dziś z 
swe życie

Wyłączną sprzedaż moich
Barcepanów

w rozmaitych wielkościach oddałem na Poznań i okolicę panu

J. Łozińskiemu.
Królewiec 14 grudnia 1871. (7268*)

li. Si»aragnapani,
dawniéj Pomatty & Comp.________

Maurycy fwlogąu młodszy.UW* Najnowsze zniżenie ceny! "WS
Wyborne podarki gwiazdkowe!!

Dzieła ozdobne, klasycy, lektura zabawna i t. d.,

dla stola świątecznego 1
w nowych, beznagannych, kompletnych egzemplarzach.

v bajecznie tanio!
ff Bücher aer Naturwissenschaften (zoologia, botanika 

mineralogia, chemia, fizyka, astronomia, geologia) z kilku set illustracyami, papier naj 
piękniejszy, razem tylko 35 sgr.l — Die illustrirte Thier weit, wielkie dzieło ozdo 
bne, z 1OOO najwyborniejszych, wiernych wizerunków i dwudziestoma pysznemi 
wielkiemi obrazami druku kolorowego wedle rysunków oryginalnych pierwszych artystów, 
900 stron tekstu, najpiękniejszy papier welinowy, tylko 2 tal.! (Wartość trzy razy więk­
sza). — Neue grosse voltstänOige Geographie, około 1450 w. stron 
w 8ce, najnowsze wydanie, z obrazami wraz z SjalP atlasom (całej ziemi, w 32 ma­
pach w druku kolorowym, wedle najnowszych zmian państwowych (1871), eleg., osa ra­
zem tylko 45 sgr.l - Bibliothek amerikanische^ Bomane, historye 
indyaóskie, awantury w puszczach, stepach i preryach itd., wielkie tomy w
3ee, razem tylko 3 tal.l (Wartość cztery razy większa). - Memoiren u . Lie­
besabenteuer der Marquise v. Pompadour, 24 sgr.l — Béatrice Cenci. 
Okropności i tortury w 16 wieku, 2 grube tomy z portretem, piękny papier, zamiast 3 
tal. tylko 35 sgr.l — Sttustrirles Baiserbnch, historya niemieckich cesarzy, 
z 52 illustracyami najznakomitszych artystów, eleganeko oprawne, tylko 18 sgr.. 
Zimmermann, aas Weltall und seine Naturwunder, (przyrodnicze dzieło 
ozdobne), 712 stron w w. 8ce, z kilku set illustracyami, papier welinowy, eleg., tylko 40 
igr ! — 1) Heinrich Beine'» Höllenfarth, nader zajmujący do wcipny poemat, 140 str. 

8ce, elag., oprawne z ztotym tytułem, 2) Börne’s sämmtliche Werke, 12 tomów,

Baszliki do polowania, kami­
zelki do polowania, pończochy 
do polo wania, prawdziwe angiel­
skie trzewiki gumowe, boots 
dla panów, dam i dzieci, z fu­
trem lub bez futra, jak naj­
taniej u (7286,)

Bo Zadka jun.,
Nowa ulica 4.

Skład mój obuwia.
i zaopatrzony w obuwie męzkie i damskie rozmaitego rodzaju, polecam Bza- 

nownój publiczności; — również wykonywam obstalunki w najkrótszym czasie.

(7257.)

Jan Esman,
Jezuicka ul. No. 11.

Zaproszenie do przedpłaty naZIEMIANINA.
Ziemianin, tygodnik rólniczo-przemy- 

ło»y, organ Centralnego Towarzystwa Go- 
podarczego dla W. Ks Poznańskiego, wy- 
hodzi co sobotę w Poznania, w formie wiel- 
iego arkusza, iu 4to. Pismo to, rozpoczy- 

■' i&jące z początkiem 1872 r. dwudziesty 
!lru<l rok istnienia, podaje artykuły ory- 
Ijinalue, korespondeneye rólnicze i najnow- 
( ne rzeczy z rólnictwa i przemysłu z ry­
cinami.
Ziemianina zapisywać można we 

wszystkich urzędach pocztowych, albo tói 
przesyłając prenumeratę wprost do Redak­
cji w Poznaniu ulica Nowa No. 5. — Cena 
kwartalna w Prusach 1 tal.; w Austryi 1 złr 
80 ceot. — rocznie 7 złr.___________ [6861].

abawa jeograiiczna Pojska
¡»miast 2 tal. tylko 1 tal. u (.7238)

A» Spiro,
(naprzeciw zegaru pocztowego. 

Wszelkie

formularze dla kas ko­
ścielnych

podług nowo wydanćj instrukcyi przez wy­
soką Władzę Duchowną ma w zapasie

Księgarnia J. B. ŁangiegO
(7244) w Gnieźnie

-

Księgarnia
K. Gąsiorowskiego

w Śremie
poleca się do przyjmowania prenume 
raty na wszelkie czasopisma wycho­
dzące w kraju i za granicą. Nowo 
ści lit. na żądanie rozsyła do prze­
glądu. _________ ______ (7274).
ScWesingera księgarnia 

lei mnzykalni handel mazykaliów
9 Wilhelmowska ulica 9 

poleca swój skład muzykaliów jako tóż

wypożyczalnią muzykaliów
do łaskawego uwzględnienia. (6067)

Staramy się zawsze, by publiczności słu- 
iyć najnowszemi utworami a zlecenia za 
miejscowe wykonują się akuratnie.________

Zamówienia
wczesne na torty, strucle i wszel­
kie ciasta świąteczne przyjmuje 

Cukiernia
Antoniego Pfitznera,

(7240) przy Starym Rynku.

Podarki na gwiazdkę
tak praktyczne jak eleganckie po 
marznie zniżonych cenach w

handlu towar, galanter,
S, Neumann,

Wilhelmowski plac 3, Hctel dn Nord.

(7251)

oba razem°tyfko 50 sgr.l — Casanovaía Memoiren, najlepsze niemieckie 
oletne w 12 tomach, w 8ce, papier najpiękniejszy, tylko 4 tal. 28 sgr.l Afteofewe» 
una Jagdscenen aus dem Wild- und W aidmannBleben.j » przepyszn. obrazami 
pierwszych malarzy .¡.tylko 24 sgr.l — Schiller's sämrntl. Werke, « staloryt. w 6 bo­
gato złoconych tomach, oprawne 2 tal. — aeróme W’e«
mnisse des Hofes auf Wilhelmshöhe (zBjmująee) 24 sgr.l - Das »m«A «fer Mfe«, 
prawdziwie sławne na świat cały dzieło obraje, z wielu wielk. a“‘> *ie£Z?
lięknemi obrazami druku kolorowego i 1OO drzeworytami (w.-4ka) 45> sgr.l »o
tzebue's Werke, najnowsze wydanie ozdobne w 1O w. tomach w See, piękny druk, 
nSnæjszy papier welinowy, tylko 45 sgr.l - 1) Boccaccio?» Decameron (po 

aiemiecku) 2 tomy, 2) Die geheimnissvollen und merkwürdigen .Oameta der
Weitgeschichte, oba dzieła razem tylko 35 sgr J —Die FrTmcT
nehmen Barnen Boms, zajmujące, 24 sgr! — 1) BaltmAmMiIiremd 
Wörterbuch 20,000 »łów obejmujący, (1870), 2) Schmiat» grosses Wörterbuch, SOO
stron w 8ce, 3) Schmidt, die Banaeiswissenschaft, VarillaTizem
i 4) Schmiat’» kaufmännische Arithmethik, eleg. opr., wszystkie 4 dzieła ra 
zamiastb «,1tylko 1«/, talj - D«r Gesellschaft,-Salon,.
morystyczne rozprawy, sceny solowe, żywe obrazy, kuplety, z kompletnóm t°’“zz78. 
niem fortepianu, małe dramata ze śpiewami i komedye ltd. 7 części w 8ce, razem y 
35 sgr.l — Hänschen und JFränzchen, książka z obrazami dla 
około 300 stron w 8ce, z bardzo pięknemi kolorowanemi obrazami,, tylko 18 sgr. 
Shakespeare’s complete Works, in eight Volumes (wszystkie obej­
mujące), with Life and Glossary, razem tylko 24 sgr.l — Das Bnsseiaorre 
Büne tier-Album, sławne ozdobne dzieło obrazowe w 4ce, z tekstem i licz _
obrazami artystyoznemi najznakomitszych dysseldorfskich 81g, Pariser 
1) Crebbilon, das Sopha, 2) Die Nonne, mysterye klasztorów żeńskich, 3) Pariser 
Damen, raz. 35 sgr.l — Bibliothek der interessantesten Reisebeschreibungen der 
neuesten Zeit (wyborno dzieło), obejmuje najinteresowniejsze podróże naokoło świata 
“td tak dla ¿Stęży jak dorosłych, 7 tomów, każdy tom około 400 stron razem tylko 
35 ser ! — Die fFwuiłer der Zeugung oder das Geschlechtsleben in seinem 
ganzen Umfang, wedle najnowszych badań nauki, Prz*8zí2„7¿® iegśge-
z bardzo wieln illustracyami, tylko 1’/, tali — X) J,/“*f****^illSstracvi 
schichte des Jahrs 1866, około 800 stron w w. 8ce tekstu 1 illustracyi,
ń Krkgsgeachichte des Jahres 1890-31, około 500 stron, eleg-, oba ńz.eła razem 
35 ser ! — Album für Bunst una Unterhaltung (Freya), dzieło obra­
dowe z najpięfcuiejszemi obrazami artystycznemi, stoloryty 1 druki kolorowe pierwszych 
art^tów wraz z 1OO illustracyami (tekst Pawła Heyse, Maurycego Hartmann, O. Wfi- 
dermuth,’Fanny Lewald itd.) (wyborny podarek), tylko 35 sgr.l Barsteliung a. 
Weltgeschichte in erzählender Form, (kompletna biblioteka historyczna), 4 wiol

ÎSSK’Â»ÏO Sä Ä»"...«.i, »'/. ul, 
— Das 6 und 9 Buch Mosis, tajemnice wszystkich ujemnie, magiczna sztuka

***?<reMait» ^SlWs JMendjahre, 2 tomy, z portretem (wyborne dzieło dla mío-

ÄÄ « Uh..ud. < ÄiÄSÄ 2

3ËSrt’Â^^-«‘-Âï7lu!^«'-toililîS5«aS^»l, .„em

ik0 ‘ SIR,MUZYKALIA!!!-W ,,. b,
zem tvlko 2 tal 1 - Opern-Album No. 2, równ.eż 12 innych ulubionych oper 
ôa fortepian obejmujące (Tannbänser, Toll, Rigoletto itd.), P«epyszne wydanie razem 
tvlko 2 tal I - Vierzig Uieaer ohne Worte Mendelsaohna-Bartholdy, Abla Schn 
herU itd nowe eleg wydanie, z portretem Mendelssohna, bardzo eleg., tylko 1’/, tal 
b najnowsze i najulubieńsse tańce na fortepian obej

ei u - Buettu operowe na fortepian i skrzypce, (Balbierz, Truba 
mujące, 1 tal.l Bue y P _ 5O najQiabieńszych tąńców na
dur, Hngenoci itd.) 12 op , . ,. Schubert'» 80 Uieaer z towarzyszeniem 
jkrzypce, łatwe, nuan tylko 1 taU ^Zlie musikalische Jugena, o-
Smuuoe ISO sztuf nlubiofych oper, fantazye, tańce itd., bardzo łatwe razem tylko 
bejmująoe sziuk u nbum 6 wielkich potpourris operowych na rortepian Offen-

J»»6 ftir Piano 16 naiulubieńszyeh pies Aschers, Mendelssohna, Richarda, 
PositionenfürPiano,inajuiume^^ juoca^t’» sämmtliche (S<) Cla- 
viAr-Sonaten, eC iÄ« oz^hne w 4ce’ raïe-m- tylkt 2 UlJ “

ftr die elegante Welt, najpiękniejsze, najpyszniejsze kompozycye fortepianowe, lekkie 
i cudne z obrazami, przepysznie pozłacane, tylko 1 /, tal.l .

dodają się do zamówień od 5 tal. począwszy znane dodatki, przy wię Bezpłatnie kazyJch zamówieniach jeszcze: dileU obrazowe, klazyczno itd.
MP” Każde zlecenie wykonuje się natychmiast, akuratnie i óciśle w nowych bez 

błędnyc^egzemplarzach. Udawać się tylko należy wprost do znanój od lat wielu księ 
garni eksportowéj - - L‘Zöbj

Maurycego Glogau, młod.,
eksporter książek w Hambnrga

—“ Nenerwall 66. —

ia 80 do 30 tal. elkowe kołnierze 
z mufą do sprzedania, popielcowe i slumso­
we itd., własnój roboty, jak nąjtąnićj, za 
zaliczką pocztową także przysyłam, nie- 
podobające się odb ieram napowrót. (72S0-

Pyszczeński >
kuśnierz w Poznaniu, 

ulica Szkólna No. 12 III piętro.

Wyprzedaż «a gwiazdkę
S. II. Koracba
Nowa nl. 4 Nowa ni. 4.
trwa nadal i poleca w roku bieżącym 
nadzwyczaj tanio (7241)

suknie, kaftaniki i 
paletoty.

Buty dla chłopców
poleca (7261.)

skład główny
wiedeńskich i pragskich butów

A- Apolanta,
Wodna ulica 30. Nowa ulica 3.

Pierwszy wie­
deński i prag- 
ski Bazar trze­
wików7 i butów

_ u

S. Tndiolsfeico,
5 [7288.] Wilhelmowska ul. 10.

Księgarnia
K. Gąsiorowskiego

w kremie . . .
poleca na gwiazdkę wielki wybór książek dla dzieci z obrazkami. Książki 
do nabożeństwa w gustownych i eleganckich oprawach. Albumy do foto­
grafii. Papeterye i t. d. po cenach umiarkowanych.____________ (7277)

Kirschsteina (dawniej Kolskiego) apteka,
Poznań, Rynek 75,

poleca rzeczywiście dobry balsam na odztębllznę po5, 7'/> i 12’/» sgr. Da­
lej: proszek do zębów najsławniejszych tutejszych i zamiejscowych panów lekarzy, my­
dło do zębów, wodę do ust (pomiędzy tóm dra Nieszczotty) mydła lekarskie.

Taż sama apteka zwraca uwagę na to, że sole melasowe 1 kąpielne, szlam ką- 
pielny na obecny sezon jest w zapasie, że wody mineralne z ostatniego nalewu po­
chodzą a więc świeżemi nazwane być muszą. Woda selterska i sodowa własnój fabryki 
wyborna i tania. (7275 )

BootS dla
panów,
dam i
dzieci

wprost z Rosy! u (7262.)

I A. Apolanta,
Wodna ul. 30. Nowa ul, 3.

Tanie i pożyteczne podarki gwiazdkowe
nnlAAapoleca

pod gwaraneyą za rzełelnońć 1 prawdziwość towaru,
1 sztukę dobrego płótna 5 tal. 15 sgr.'
1 „ resztek płótna 3 „ — „
1 tuzin wielkich, chustek

do nosa ...........................
koszule wierzchnie od . . — 
haftowane koszule dam­

skie od.......................... 1
płótno na suknie 12 łok. za 1 

(7297.)

nie puszczające w praniu
kolorowe powłoki . . — tal. 3 sgr,

1 garnitur z 6 serwet . . 1 „ 15 »
15 „ obrusy od..............................— „ 15 „
16 „ pikowe kołdry...................... 1 ,, — »

wełniane spódnice .... — „ 25 „ 
kolorowe sukienne na­

krycia ............................. — ,1 27’/,,,
itd. itd. Itd.

Handel płótna
Salomona Beck,

Rynek 89. 

Obwieszczeni«.
Folwark MctclnO, w gubernii Wołyńskiej, powiecie 

Dubieńskim cesarstwa rosyjskiego, około 7 mil od mia­
sta powiatowego Dubna i mili od dworca Pukaseczowa 
przy kolei Warszawsko-kijowskićj, obecnie jeszcze budu­
jącej się, do ordynacyi Ołyckiój Xiążąt Radziwiłłów na­
leżący i zawierający i

37 morgów magdeburgskich ogrodów i miejsc pod 
zabudowaniami,

2386 „ po większój części roli pszennój,
190 „ łąk i I

36 „ wygonów
wraz z gorzelnią i bezpłatnym dodatkiem potrzebnego 
budulcu i drzewa opałowego ma być

na lat 12 od 24 marca 1872
wydzierżawionym.

Do objęcia rzeczonój dzierżawy potrzebny kapitał 
w ilości 10,000 talarów.

Reflektujący zechcą najdalej do końca b. r. zgłosić 
się do nadleśniczego p. KCFU w Cumaniu pod Klewa- 
niem, który jest gotów bliższych wiadomości i warunków 

zierźawy udzielić. (7280)

Ogłoszenia gospodarskie itd.,
Miejsce ekonoma w Bielawach zajęte.

____________________ (7245.)_________ _________
Dominium Łowenclce pod Jaraczewem

poszukuje urssędnlka, kawalera, dopro­
wadzenia rejestrów gospodarczych, fabry­
cznych i kasowych, jako też do nadzoru 
w podwórzu. Pensya 80 tal.

Żąda się zaświadczeń z wszystkich da­
wniejszych posad. Tylko listy franko przyj­
mują się — a byłoby pożądanćm osobiste 
przedstawienie. _____________ (7243.)

Zdatnego i bardzo uczciwego stangreta, 
także wiernego i pracowitego «BHiącejęo, 
obaj w obowiązkach z pięknemi jświade- 
ctwamijjwskazać może fabryka i handel, wy­
robów, siodlarskich Józefa Jasińskiego, Po. 
znad, ulica Wrocławska No. 20. (7188).

160 morgów magdeb. gruntu 
nowin do sprzedania za cenę 
bardzo umiarkowaną, położonych 

' nad brzegiem jeziora Powidzkiego, 
z prawem rybołostwa na temże 
jeziorze. Grunt ten stanowić mo­
że piękną osadę rybacką. Wia­
domość przez Słupcę w Ko- 

1 chowie. (6745)

: 500,000 tal.
Pomorski bank hipoteczny w 

’ Koeslinie daje hipoteczne amorty- 
i zujące się pożyczki do 2/3 taksy 
[ ziemstwa i około 5 procent wy- 
i żój.
■ Podpisany ma sobie poleconóm 

przyjmowanie wniosków i udzie­
lanie żądanych wiadomości. [6421]

JózefKadziejewsfei,
Poznań, Wrocławska ul. 18.

Hipoteki

MM

w Paryżu rwie ¿Pilawt©vill© Pio 61,
Leczy radykalnie wszelkie reumatyzmy, nawet zastarzałe, boleści krzyżów, ścia- 

tyk, odziębienia, oparzenia, skaleczenia, wrzody, strupy, liszaje, zanokcice, stłuczenia, 
wywichnienia, karbnoiuł, kontuzye, narośle ne ciele, bezwładność w stawach i wszelkie 
rany niezagojone od lat 20tu i 30tu.

Metoda użycia w polskim języku.
W Poznaniu w aptece pana Dr. Mańki e wieża; w Warszawie w składach 

materyałów aptecznych pp. Ferd. Aug. Gallego i Ludwika Spiessa; we Lwowie 
- aptece pana P. Mikolascha; w Brodach w aptece pana Kulak; w Krakewie 

aptece p. J. Trauczyńskiego. [7255]

TAPIOKA
pana Gronlt junior w Paryżu,

ulica St. Apolline Nr. 12.
Tapioka Brazylijska czysta i naturalna jest pokarmem smacznym i pożjwnym, 

posiada własności hygieniczne uznane i potwierdzone oddawna, ale nie masz produktu 
służącego do pożywienia człowieka, któryby pódl gał liczniejszym fałszerstwom. Pan 
Payen, sławny chemik, członek Instytutu francuzkiego w swój uczonćj rozprawie 
„o pokarmach do pożywienia ludzi używanych“ tak określa własności Ta­
pioki czystój i naturalnej, które ją wyróżniają od Tapioki sztucznój: „prawdziwa 
Tapioka brazylljaba, czysta 1 naturalna w nlesem nie psuje 
bynsjmnlćj smaku 1 zapachu rosołu, ani mleka. Tapioka zań 
podrabiana zmienia 1 psuje;smak pły nów 1 robi go nieprzy­
jemnym.“

Kupujący, którzy żądać będą, !aby na każdój paczce znajdowały się eechy pra- 
wdziwój i czystój Tapioki Groult, unikną fałszerstwa i oszukaństwa.

Jedyny skład w Poznaniu w magazynie p. T. Luzińskiego, w Krakowie 
w magazynie pana Trauczyńskiego, — we Lwowie w magazynie pana Mi 
kolasch. [7256]

wypowiedzialne bezpośrednio po listach za­
stawnych, jako tóż niewypowiedziane poży­
czki na amortyzacyą przy rozszerzonój gra­
nicy pożyczkowój wskazuje

Józef Radziejewski,
(5297,) Poznań, ul. Wrocławska 18. 

Wierzchowa łclHOz; skaro-
gniada, 5 lat, 5‘ 4" w., peł. krwi 
ang. po Ganimedzie z Jadis, jest 
za cenę umiark. na sprzedaż w 
Dom. Zaworach pod Ksią­
żem. (7 208)

(.7265)

Halne 
zebranie

Centr. Tow.HARMONIA
£ odbędzie się 

we wtorek dn. 19 bm. 
o godzinie 8 wie­
czorem. O liczny

udział uprasza"

Dyrekcya.

IV niedzielę, dnia 17 b. m. 
o godzinie 4 po południu, odbędzie 
się posiedzenie
Towarzystwa Polskiego,
w nowym lokalu na Małyeh Gar- 
b ar ach pod No^l.________(7281).

W poniedziałek dn. 18 bm., w To­
warzystwie Przemysłowym prelefc- 
cya. Mówić będzie p. dr. Rejew- 
ski. Temat: „Rozwój historyczny za­
bezpieczeń“. [7194].

Djrekcja.
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Baty balowe
dla panów mam w zapasie w wielkim wy­
borze (7263.)

A. Apolant,
Wodna ul, 30. Nowa ul. 3.

Gufclernia
Anton. Pfitznerą

Poznań, w Starym Rynku 
poleca na nadchodzącą, gwiazdkę 
swój znaczny wybór cukierków na 
chojnę, cukrów francuskich i swe­
go wyrobu po 3, 4 i 6 złp. za 
funt, owoce suche, praliny, kar 
melki po 8, 10 i 15 sgr. za funt 
i wszelkie tego rodzaju artykuły 
po cenach umiarkowanych. (7939.)

Dzieła dla młodzieży
w polskim i f r n ę u s ki m j ę s y ku, 

kilku set pięknemi drzeworytami, 
o w kolorowej okładce kartonowane. 

ZAKŁAD
Hrótoiny Berty

przez
P. J. Stńlil. f

Ze 150 drzeworytami przez P.
Bertall. 

CENA: 20 sgr.

Gorsety3
Slatfeij 

Rę&awfczbi, 
prawdziwe rosyjskie

Trzewiki gumowe
u (7287.)

S> Tocboiskt
Wilhelmowsba ulica 10.

'5

Kow?e i jedynie 
prawoziwe przygody

Skarb Bobowy 
Kwiatek Oroszfcu,
Poczciwy Gieniusz

HistWya psa Metz minowego
przez|

Karola Nodicr.
Ze 120 drzeworytami przez Tonny 

Johannot.
CENA: 20 sgr.

i

Ze

przez
P. J. Stalli.

160 drzeworytami przez 
Bertall.

CENA: 20 sgr.

Mlstorya
Dziadka do orzechów

przez
Pp. Aleks. Dumas i Hoffmann.

Z 238 drzeworytami przez j. 
Bertall.

CENA: 1 talar.

I Zabawa geograficzna Pols
Cena 2 talary.

Równie zabawna jak pouczająca geograficzna loterya.

& o.

(6976)

Codziennie świeżo palone kawy 
w wyborowych gatunkach funt po 1®, 
44, 1S i 1© sgr. poleca (7272).

T. Łoziński
Sarsepw

ttkładane w pudełkach do przesyłałnakładane w pudełkach do przesyłania 
stósowne po 4, 6, 8 i 12 złp., oraz 
w kawałkach funt po 4 złp. poleca 
cukiernia (7242).

J. LISSNER,
Księgarnia, handei artystyczny i antykwarnia,

Wilhelmowski plac 5, 
Ftoasiąjtt.

Uwudziestoiiilko-letnią praktyKą doświad­
czony BSssądaset» dóbr poszukuje od św. 
Jana śtćsownego por ieszCsenia. Bliższa Wia­
domość w eksp. Dziennika.

Antoniego Pfitznerą
przy Starym Rynku.

Zakład
Wyrób, lnianych

•w Poznaniu
Sródka, Cybińska ulica No. 5 

przyjmuje, jak w innych latach,
przędzę, len, pafewiy, tak do 
wyrobienia jak i na wymian ża płó­
tna, drelichy itp. (7249).

Wład. Simon,
Zamówienia na szeziipąSfci, 

łososie świeżo i fenrpieprzyjmuje

T. Luzin ski.
Prawdziwy

Arak mandarynowy
wprost importowany, butelka orygi­
nalna 25 sgr., najlepszy do her­
baty poleca (7237)

J. k. Piotrowski,
Poznań, (Hotel du Nord).

Uwiadomienie.
Handel wina, w Bordeaux i wSSos*» 

g-HodyS etablowany, piagnie wnijść w sto­
sunki z panem, któryby w W. Księstwie Po- 
znańskiem, Szląsku i Królestwie Polakiem 
w najwyższych kołach prywatnych miał roz­
ległe znajomości. g*«Eycyss wybwraijB. 
Frankowane oferty sub fci. BI. 385 do 
etotspedyeyi taiiutt»xsów Hansen- 
gteln <fc VogjSer w BA®S«ssSi. (6924

Bntelslca ni. Bo. IB 
Od 1 k-ietnia 1872 jest 

na II piętrze mieszkanie 
familijne o 4 pokojach z wo­
dociągiem za 240 tal. do 
wynajęcia. Bliższa wiado­
mość przy Szewskiej
Ul 16, (7195),

Cukierki na chojny, 
Królewiecki marcepan, 
Kartonale,
BembonierM

poleca [7221.]

B. Aeagetoauer,
cukiernik,

Szeroka ulica przy moście.

iMrty
bogato garnirowane jako tóż

stracie
„ rodssenfeamt, mtigdRłasni — 

poleca na święta a o wczesne ob- 
staiunki prosi l@ilg©baU©rs

lub

(7264) Szeroka uk 15 obok mostu.

Podarek ni gwiazdę
dla

cierpiący eh n& epilepsją
i _ J _ 071 » ■ 1 c w <• 4

UcisniaL poszukuje
Ä. KriyianewsM,

orońskie pier­
niki

(¡grucnlił.. Potas, bezżenńy, rokładny 
w swym zawodzie poszukuje 

‘ 1res : ®er84
R. bei Fegler.

1 ---- ”--- J
posady od 1 

ätizstrat 
(7283).

marca. Adres : ÉSeriiñ, Nostizstrąsse

„Anweisung, die Eailswetot (Epi­
lepsie, MrämpSfe) durch einjseit 9 
Jahren bewährtes Vniveraal-Ge- 
anndheifetnittet binnen kurzer 
Zeit radikal zu heilen. Herausgege­
ben v. Fr. A. Qnante, Fabrik - Besi­
tzer, Inhaber mehrerer Verdienst- 
Eäedalilen, Diplome etc. zu Wa- 
resdcrf in Westfalen,4- która obej­
muje zarazem liczne, częścią n- 
rzędownie afłonałatowane 

, resp. ¡przysięgą atwierdzone 
świadectwa i pism-ł dziękczynne szczę­
śliwie uleczonych ze wszystkich pięciu

Kobierce kościelne, 
Kobierce salonowe. 
Kobierce przed kanapy. 
K°bierce przed łóżka. 
Eobierczyki przed biórka

i zwierciadła.

Materye kobiercowe 
całe pokoje.

Materye posadzkowe. 
Chodniki.
Ceraty.
Maty ma nilowe.
Maty kokosowe. 
Kobierezyki angorowe.

na

Dery podróżowe. 
Szale podróżowe. 
Wykwintne kołdry 

spania.
Kołdry watowane. 
Płaszcze od deszczu.

[6993],

do

na nadchodzące święta ode- 
j brał i poleca (7192)/

J. Śnitechowsu
w Bor&n.

I
audel futer znajduje się przy Nowej]
Ne. 14 w domu p. Źupańskiego OlJ. 
ludki i reparacye uskuteczniają sięlli 
najlepiej |jK

(6491) Nowa uliea 14.

SrłtSth»', htęli®aytfej ® gotowej i!
pod firma (68'0;

i®. Iir©wegoi<!
' -w' Wrocławiu

(dawniój w Warszawie 
poleca: wygramy boany lcia 
fne w bieliznie, towary 
białe, boronhi, hafty, d«!f|( 
gotową bielizn,ę ola panój 
wyroby igliczltowe, boszi- 
te} wełniane i jedwabną 
aztnsrpeltii, chnstbi. do n« 
aa, hrawaly, cacheaeez iii

sta,

Najstarsza

Fabryka marcepanów Królewca
Pomatty & Comp., r i

król, cukiernik nadworny,

... •
w najnowszych rodzajach 
i największym wyborze
¡PoKs&aó, ÈSyiick. ©8.
Robert Schmidt

«el®we wyspjrawy dl» 
w®t»i»r««tzwsry*8ï!

Ceny umiarkowane lecz stałe !
nlb o«

■w jak największym wyborze
'F. BrMżBd,

Ring 31 grüne Rohraeib
»

Aflkya wozów.

poleoa na nadchodzące święta swe sńa n&tjwyfeOFialci^Ke 
uznane tubrykuiy przy zapewnieniu najakurâtniéjszéj 

' . i . . Z poważaniem
" R.

Oberżę
w Hastrzynlę.

pod firmą „Hôtel Drezdeński“, poini-
mo śmierci mego męża utrzymuję na­
dal tak samo jak dawniój, polecając 
9ię łaskawym względom Szanownej 
Publiczności*

W poniedziałek dnią 1S grudnia przed po­
łudniem o 11 godzinie sprzedawać będę za 
natychmiastową zapłatę najwięcej dającemu 
prży Działowym placu ts-szy zupełnie nowe, 
całKiem kryte piękne powozy <» ok- 
ssacla i zupełnie nowy piętowy powoź 
otwarty. (6999)

Br&ng®,
komisarz aukcyjny.

Stanowczy sposób leczę
chorób płciowych, wszellt
wyrzutów, ran syfilityczn

Doktora Chablo w Parjż.u
jtuę Viviewwe 36,

Bepuraftf da SÄBI6,
Skuteczność syropu roślinnet/o bezmerkli

ntyo przeciw liszajom, syfililycznym rano«.

(6898) Grzegorzewska«
[7223]. wdowa.

(BSteMNIA.

4®. Wilhelmowski plac I®.
Wielka wystawa gwiazdkowa

towarów z cukru, cukierków na chojny, marcepanów 
w pudełkach, marcepanów w kawałkach, owoc©w 
marce pniowych i ciast do herbaty, jako tćż bonbonie- 
rek, ciastek deserowych i czekolady w największym wyborze.

B wolkowitz.

fabryka i magazyn
gotowej belizny

Roberta Schmidt

(7225)

Z powoda za słabego lodu polecam

Wiija mój wielki w każdym

czasie zapas ryto żywych, jako 
tóź węgorzy i raków. Meii-
niunu. Adres najstósowniejszy:
NenmaaD’sche Fisehtadlung

Oramfeerg, (7260)

na

Ze wszystkich pigułek czyszczących jedynie

PRAWDZIWE ZIARKA ZDROWIA
są upoważnione we Francyi. Od lat tOćiu 
w użyciu, uznane zostały powszechnie jako 
jeden z najskuteczniejszych środków nrze- 

lzyszczających. Mm je zażywać dowolnie naczczo jak przy jedzeniu. Wymagać 
eży, aby na każdóm pudełku i na prospekcie znajdował się podpis. A, ROUVIERE

Véritables
Grains de Santé

du dr. FRALlNCK.

'początkowe"litery JV R.^na signum fabryki. " [3685.]•we ntery a ja. na aiguuiu hhhjju. r te w
Paryżu w aptece pana ŁcrOy, ulica St. Augustin 45; w lozn^" 

niuw aptece dra THaifcfeiewiczaę we Lwowie w aptece pana JS4S- 
fa«SascB»$ w Krakowie w aptece pana %r«wezy«8felego»

5S ¡KHSæSBBHHàsàiS1^!

Z dniem dzisiejszym otworzyłem prsy UltCJ NOWUj W BasaTS@

Skład droglerjjfiy, towarów aptecznycn? 
chemikaliów i farb.

Taniością cen, doborem towarów starać się będę zasłużyć sobie na ^za­

ufanie szanownych odbiorców,
Poznań, dnia 7 grudnia 1871. „

Soman BareiiowsU.

(dawn. Antoni Schmidt)
^oznań, Bynek Ko. 63.
poleca w dobrym towarze, w 
najlepszych fasonach i po naj­
tańszych cenach:
M©szwie isięzBie no­

cne, z szyfonu, szyrtyn- 
gu i płótna,

Si©sanie snyrtyngo- 
we dzienne, białe 
i kolorowe,

z przodkami płóciennemi.
Kosfenle płócienne 

dzienne, od 16 do 120 
tal. tuzin,

Koszule do podróży
jedwabne i wełniane.

Wszelkie gatunki w najrozma­
itszych wielkościach i ob- 
jętościach koło szyi (osta­
tnie od 14 do 18" stop­
niowo o t|2" większe) na 
składzie.

Kacie męzfeśe,
Kacie do konnej ja­

zdy itd. itd.
IPrzodfei od lfią do 60 

tal. tuzin.
PÓłfeOSZUlCZa z koł­

nierzykami i bez kołnie
I rzyków.
SŁołnierzyfeii, man- 

hietki.

Pomorski akcyjny bank hipoteczny
dajc ule wypowiedziała« pożyczki przy 
szerszym ©torętote pozyczikowym na nlerucno- 
moscl i grania miejskie po 5|, 1» *¿1°na amortyzacya. Banit załatwia interesa gla- 
dko I w jak najkrótszym czasie.

Bliższej wiadomości udziela psno)

Adoll Alport
ajent główny pomorskiego akcyjnego banku hipotecznego.

Koszule damskie,
dzienne i nocne. 

We^liże dla dam każ­
dego rodzaju, tak zwyczaj­
ne jak i najwykwintniejsze

Koszule dla dziewcząt, 
Koszule dla chłopców,

na każdy wiek. 
Kompletną bieliznę dla dzieci, 
Kompletne kołyski itd. itd.

!

Bieliznę na 
rodzaju,

Kompletną pościel.

pościel każdego

Bieliznę kościelną.

Bieliznę dla lazaretów. (7254)[

Mttdcr ¡korasystiJia
oferta szczęścia. 

„Sacaięśrie iwieństw« «1 O«ili8ła.“
giuttistwn

hambHrgsItie gwarant»- 
want» tulrran ¡eicniężnott 

gtr&es&lo

mil. 695,000
talarów.

Korzystna ta loterya pieniężna zo­
stała w nowszych czasach «mowm 
fi»-««« wygrane .
gtowięliasona, obejmuje 54,500 
losów a w kilku miesięcaeh w 7 oddzia | 
łach wygrane tot^atui *Ve‘ 
wnoacią wy-
grnne, to jest: wygrana ewent. 
f00,000 specyalme
tni. 60,000, 40,000,2O.OO0T 
1G,OOO, 12,000, 10,000, 2 I 
razy 8000, 3 razy 6000, 4 razy [ 
4800,1 raz 4400, 5 razy 4000,
5 razy 3200, a razy 3400, 21 
r&iy 2000, 4 razy 1600, 36 
razy 1200, 102 razy 800, 6 razy 
600, 4 razy 480, 206 razy
400, 25« razy 200, 6 razy 120, 
3«5 razy 80,13200 razy 44, 40 
11610 razy 20, 13, 8, «,443 
łatwy. (6864)

Ciągnienie tej/granych 
pierwszego oddziału postanowiono łł— 
rsędownie na dzień

20 grudnia r, h.
a do niego lioa«tnje 
cały oryginał y los tylko 2 tal. 
całe pół losu tylko 1 tal. 
ćwiartki losu tyko 15 sgr. 
a oryginalne te tosy z /ter- 
be»n raątlowytn (nie zakazane 
promesy lub loterya prywatna) za 
frankowaneni przesianiem na- 
leśytoiei lub zą 9:alics/tą gto- 
extową przesyłam nawet do naj- 
oiHeglfjittycli otiolic szano» 
wnvm mandantom. . ,
Cnsędotra Siata ciągnień i||

przesyłka wygra­
nych pieniędzy

uskutecznia się natychtniaat ¡»o 
ciągnienia, do każdego uczestni­
czącego afinratnie i dyetsre- 
tnie.

Interek mój jest, jak wiadomo, naj- 
starasym i ncjaaiesięslc- 
teacyrn, bo biorący w nian 
mlsiat wygralijui a ntnie 
nnhrui^ie acyyane tata- 
Tów 100,000, 00,000, 50,000 

często 40.000, 30,000. bardzo 
często 18.000 talarów, £0,000 
twiarów itd. Itd. ą w odbytych 
niedawno w mieaiącw liatntnt- 
dttie r. b. ciągnieniach ogotną 
anmę gtrxea«lo »5,000 ta­
lar ótc wedle rządowych Hat 
ciągnienia.

Siaiil)! obatalnnelt na 
08^ te oryginalne lo sy można gto 

g»ro»tn uskutecznić przez 
aaygnacyą pocztową.

i

|Laz.Śains-€ohn|
w Hamburgu,

hantor głowtty,
dom bankowy i wekslowy

nieczy^zczeiiiu krwi, tak stanowczą się] 
zała,' że ją dzisiaj 60,000 listów dzięki 
nyrh ze wszystkich stron świata jak ¡n 
szczytniéj popiera.

Was à» COPâïï®.
Przyjemnego smaku a w swém dzia 

łagodny syrop Cytrynianu żelaza dra C 
do dziś w użyciu będące a trudne di 
życia, w skutkach zaś swoiih wątpliwi 
beliy i kopajwy z rzędu lekarstw wjpl 
Bądź w nastrzykimaniaeh, bądź wemnęń 
użyty, pokony w a z pewnością wszystkie niej 
śne dolegliwości, ' jak enii są: rzeezgeski 
pławy, osłabienie kanału, otoki pęcherza.

Z powyżej wymien’ocenii, specyfieźi 
środkami łąozf się jeszcze maił przeci 
szajowa, preparacya do kąpieli minerał 
(Bains minéraux), masi! przeeim-hemoroid 
pigułki wyczyniające ze krwi zarazę.

We Lwowie jedynie w aptece Piotra 
kolasza, w Brodach w apteee p. Kullak, w 
kowie w aptece p. TrauczyAskiego, w Pt 
niu w aptece dra Monkiewicza, v Wars! 
w Składach materyałów aptecz. pp. ! 
Ąug. Gallego i Spiessa. (6&

SIROP ZELÄZISTY
w pol^cieiii«

i wytworem ie skórek pomaraócz » i 
Quania Amara jak rówuiei 

Z IODANEM ŻELAZA 

F. 3.-V. ŁAMOZE, aptekarza
Ulica des Lions-St-Paul, 2, w P,trylu.

żelazo W stanie ciekłym najdogodniej 
przyswajać się daąe przez każdy organizm ; 
użycie jego w tym stanie nie wystawia 
na żadne niebezpieczeństwo, a skuteczniej 
działa j k przygotowane w pigułkach, lub 
w cukierkach. Działanie tego syropu ¡i-si 
lonicmr z powodu żelaza; przeciw-go- 
rączkowe z powodu guassia amara, rot- 
pustctalne z powodu skórek pomarań­
czowych w skład jego Wchodzących. Jest 
to najlepszy środek wzmacniający dla 
słabych i wycieńczonych temperamentów 
najpewniejsze pomocnicze lekarstwo przy 
użyciu tranu wielorybiego, a tozpówodu 
wlaanośei skórek, pomarańczowych tak
powszechnie ocenionych we w-zelkich 
słabościach żołądka, w trudnćiu trawie­
niu i w braku apetytu.

Dostać mołna w łParszawie w skła­
dach materyałów aptecznych PP. Gal­
lego i Spiessa; w Krakowie w aptece 
P. Trauczyńskiego; w w Poznaniu V 
aptece P. doktora Minkiewicza; we 
La'Otvie w aptece P. Piotra Mikolasch.

Pigułki z Roś’
— ire ».i-------i.-«---------------  parj,

lieoc 
cSty 
ny p
syw
oniol

pana C«hv1m aptekarza w Pary 
------  Jest to nieoc

te CAOflS, lePAfilS 
«.KWJkïeMso iiitsnm

środek prosty 
a niezawodny j4
H«jnporczyv 

zatwardzenie 
cl zamulenia 
ka, zapaleni 
szek, boleści!
iądka, wyrznt 
skórnym, goś
(reumatyzmai 
dagrze, a w 
przeciw ws 
słabościom : 
czystości kr«

psutych humorów pochodzącym.
tych pigułek dają się streścić w paru 
zach: przywracają 1 utrzymują zd

Prawdziwe pigułki Cauvtn’a kont 
się bez uszkodzenia czas bardzo dług 
nalazca c-d niedawna przygotowuje je 

1 nie zastósowane do klimatu Rosyi i 1 
! Dostać można we wszystkich apteki 
, sarstwa i Królestwa, w Poznaniu w 

dra IManhiewlesia i Elsner 
Lwowie u pana Mlto«l»seh, w Ki 
u p. J. TraMcaByńsfclejęo; w V 

! wie w składach materyacłów aptecz 
pp. &allego 1 Spiessa. [
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